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اخبار واحد مرغ مادر و کارخانه جوجه کشی

رابط خبر : آقای طواق ایزدی دوگونچی

بهره برداری از دستگاه تولید مواد ضدعفونی در کارخانه جوجه کشی:   

دســتگاه  تولید مــواد ضدعفونــی در کارخانه جوجه کشــی شــرکت به 
بهره برداری رســید. این دســتگاه با همکاری شــرکت خســرو مدیســا 
ســامت در محل کارخانه جوجه کشــی طراحی و نصب گردید که توان 
10000 لیتر در یک شــیفت کاری  تولیــد مــواد ضدعفونی بــه میــزان 
را داشــته و از مــواد اولیه طبیعی ســازگار با محیط زیســت اســتفاده 
می نمایــد. ماده ضدعفونــی تولیدی این دســتگاه جایگزین ضدعفونی 
کننده هــای قدیمــی که از مواد شــیمیایی ناســازگار با محیط زیســت 

تولید می شــدند گردید.

وضعیت فارم های مرغ مادر:  
فارم هــای نســترن و نرگس پس از پاکســازی و آماده ســازی اقدام به 
جوجــه ریزی از نــژاد راس 308 نمودند، همچنین گلــه 66 فارم مرغ و 

ماهی پس از طی دوران پرورش شــروع به تولید نموده است.

اخبار واحددفتر مرکزی

رابط خبر: آقای علی اکبر نظیفی

افتتاح پروژه عظیم کارخانه تولید خوراک طیور پیگیر:  
در تاریــخ 96/09/18 همزمان با دهه فجر انقاب اســامی  پروژه عظیم  
کارخانــه تولید خــوراک طیور پیگیر با حضور اســتاندار محترم گلســتان 
جنــاب آقــای دکتر ســید منــاف هاشــمی و جمعــی از رؤســا ، مدیران 

سازمانها ، ادارات وارگان های اســتان گلستان افتتاح گردید .
ایــن کارخانــه در زمینی به مســاحت کل  9 هزار متر مربع   و در شــهرک 
صنعتی کردکوی واقع شــده  که در مدت 4 ســال  و با ســرمایه ای بالغ بر 
300 میلیارد ریال به بهره برداری رســیده اســت .که اشتغال ایجاد شده 
در این طرح حدود 50 نفر می باشــد.این کارخانــه مجهز به مدرن ترین 
دســتگاه های روز دنیا  در زمینه تولید و فرآوری بهداشتی دان می باشد 
و  ظرفیــت آن، روزانه 160 تن در هر شــیفت کاری و ســالانه بالغ بر 60 

هزارتن دان تمام اســتریل می باشد .
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اخبار واحد دان سازی 

رابط خبر: آقای حجت اله صادقیان

بازدید نمایندگان  دو شــرکت  بایومین و HUVEPHARMA  از   
واحد دان سازی:

در تاریخ 7 بهمن 96 آقای دکتر فرانسیســکو کاســتالونه از کشور ایتالیا ، 
خانم دکتر رضوانی نماینده رســمی شرکت بایومین و همچنین در  تاریخ 
14 بهمــن 96 آقــای دکتر Lode Nollet از شــرکت HUVEPHARMA از 

کسب مقام سوم تیم والیبال پیگیر در مسابقات گرامیداشت دهه   
فجر استان گلستان:

تیــم والیبــال زنجیره تولید گوشــت مــرغ پیگیــر در مســابقات والیبال 
کارگــران اســتان، گرامیداشــت دهــه مبارک فجــر که توســط اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان گلســتان در شهر گرگان برگزار گردید 

شرکت کرد و مقام ســومی این دوره از مسابقات را کسب نمود.

کشــور بلژیك به همراه آقای مهندس نوروزی در کارخانه دانسازی واحد 
گوشــتی حاضر شده و از قســمت های مختلف کارخانه بازدید نمودند .

کاشت جو در مزارع پیگیر:  
14 هکتار از اراضی کشــاورزی کارخانه دانسازی پس از آماده سازی زیر 

گرفتند. قرار  جو  کشت 

اخبار واحد کشتارگاه 

رابط خبر: آقای علیرضا کریمی

دریافت تاییدیه ایمنی الكتریكی:  
بر اســاس مــاده 22 قانــون کار، تاییدیه ایمنــی الکتریکــی جهت واحد 

کشــتارگاه صنعتی طیور پیگیر اخذ گردید.
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صدور کارت بهداشت کارکنان:  
طبق هماهنگی بعمل آمده با مرکز بهداشــت بالاجاده و آزمایشگاه مرکز 
بهداشــت شهرســتان کردکوی، کارکنان کشــتارگاه صنعتی طیــور پیگیر 
جهــت انجــام آزمایشــات لازم معرفــی و کارت بهداشــت کارکنان صادر 

گردید.

صدور گواهینامه بهداشت عمومی کارکنان:  
براســاس هماهنگی با مرکز بهداشــت شهرســتان کردکــوی درخصوص 
گواهینامــه بهداشــت عمومی برای افراد شــاغل در صنایــع غذایی، این 
گواهینامــه پس از اقدامــات لازم، بــرای کارکنان خط تولید کشــتارگاه 

صنعتــی طیور پیگیر اخذ گردید.

انجام معاینات دوره ای کارکنان:  
با هدف بررســی وضعیت ســامت کارکنان و شناســایی مــوارد احتمالی 
بیماری ، فرآیند معاینات دوره ای برای کلیه پرســنل کشــتارگاه صنعتی 

شد. انجام  پیگیر  طیور 

 نصب کپسول های اطفاء حریق: 
طبــق هماهنگــی هــای صــورت گرفتــه توســط مســئول HSE، کلیــه 
 Fire Plan کپســول های اطفــاء حریق در محل های تعیین شــده نصب و

کشــتارگاه صنعتی طیور پیگیر توســط واحد HSE تهیه شد.

اخبار واحد تحقیق و توسعه 

رابط خبر: خانم زهرا سیدی زاده

برگزاری سمینار روش ها و مهارت های فروش در بازار امروز  
ســمینار روش ها و مهارت های فــروش برای آموزش هر چــه بهتر عاملین 
فروش مرغ در ســطح استان گلستان در  محل مرکز آموزش علمی- کاربردی 
شــرکت پیگیر با تدریس خانم بیتــا نیک نژاد برگزار گردیــد، آقای مهندس 
شــروین اردلان هــم در پایــان اطاعات جامعــی در رابطه با بســته بندی و 
محصــولات توضیح دادنــد و پذیرای انتقادات و پیشــنهادات افراد شــرکت 
کننده در ســمینار بودند و مدعوین در انتهای سمینار به ضیافت شام دعوت 

شدند. 

برگزاری مرحله دوم سمینارهای روان شناسی   
مرحله دوم ســمینارهای روان شناســی در نیمه دوم ســال با عنوان ارتباط 
بدون خشــونت در 15 جلســه برای کارکنان زنجیره تولید گوشت مرغ پیگیر 
با تدریس خانم الهه تاجیک )کارشناس ارشد روان شناسی بالینی( در محل 

مرکز آموزش علمی کاربردی پیگیر برگزار گردید.

ایجاد فضای سبز:  
در راســتای تعهدات شــرکت نسبت به حفظ محیط زیســت و در جهت زیبا 
ســازی فضای کارخانه با پیگیری های واحد پشتیبانی و خدمات فضای سبز 
حدود 300 متر مربع از فضای کارخانه به نهال کاری وفضای ســبزاختصاص 

یافت که تا نوروز 97 تکمیل خواهد شد.

نصب سیستم کنترل آلاینده هوا و غبار اسكرابر :  
در راستای حفظ  محیط زیست و در جهت کنترل و کاهش گازهای خروجی 
حاصل از فرآیند تولید به محیط اطراف،  واحد فنی شــرکت با همکاری تیم 
فنی کشــتارگاه پیگیر و حضور مستقیم آقای مهندس شروین اردلان ، بعد از 
ســه ماه کار مطالعاتی ، نســبت به طراحی و استقرار سیستم کنترل اسکرابر 

آبی اقدام نمود.
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برگزاری سمینار آموزشــی با همكاری واحد تحقیق و توسعه و   
شرکت خسرو مدیسا سلامت:

ســمینار آموزشــی روش های ارتقاء ســطح بهداشــت آب مورد استفاده در 
صنعت طیور )شــرکت خسرو مدیســا طب( با تدریس دکتر علیرضا وکیلیان 
در دو نوبت صبح )به طور اختصاصی برای کارکنان شرکت پیگیر( و عصر روز 
ســه شنبه مورخه 96/8/30 )برای فعالان عرصه طیور در استان گلستان( در 

محل مرکز آموزش علمی- کاربردی شرکت پیگیر برگزار گردید.

برگزاری سمینارآموزشــی با همكاری واحد تحقیق و توسعه و   
شرکت زرق تجارت کیش:

بخش اول ســمینار آموزشی  با عنوان کوکســیدیوزیس و را ه های کنترل آن 
بــا تدریس آقــای Ben Dehaeck و دکتر محمد یوســفی و بخش دوم آن با 
 Lode عنــوان آنزیم ها و کاربرد آنها در بهبــود عملکرد طیور با تدریس دکتر
Nollet و خانم دکتر ناهید زهروچیان در آذر ماه سال جاری برای کارشناسان زنجیره 

تولید گوشت مرغ پیگیر در محل مرکز آموزش علمی کاربردی پیگیر برگزار گردید.

برگزاری سمینار آموزشــی با همكاری واحد تحقیق و توسعه و   
شرکت افزودنی های ایتوک فردا:

سمینار آموزشــی روش های تغذیه ای برای کاهش مصرف آنتی بیوتیک در 
 Francefco castellone پرورش طیور با تدریس خانم دکتر رضوانی و آقای
در روز شنبه مورخه 96/11/7 در مرکز آموزش علمی- کاربردی شرکت پیگیر 

برگزار گردید.

برگزاری سمینار آموزشــی دو روزه با همكاری واحد تحقیق و   
توسعه و شرکت سنا دام و یسنامهر:

روز اول این ســمینار با تدریــس محمد البیتار در آزمایشــگاه مرکز آموزش 
علمی کاربردی پیگیر و با بررسی لاشه های مرغ از فارم های مختلف زنجیره 

تولید گوشت مرغ پیگیر برگزار گردید.

ســمینار روز دوم با موضوع  نقش مواد مغذی کــم مصرف )میکروالمنتها( بر 
عملکرد و ســامت طیور با تدریس دکتر قاســم خالد بــه صورت اختصاصی 
برای کارشناســان فارم های پرورش مرغ گوشتی و کارخانجات خوراک طیور 

در محل مرکز آموزش علمی- کاربردی شرکت پیگیر برگزار شد.
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برگزاری کارگاه های آموزشــی جهت واحد حسابداری زنجیره   
تولید گوشت مرغ پیگیر:

این کارگاه ها بــا هدف جایگزینی نرم افزار راهکار سیســتم بجای همکاران 
سیســتم برای کارشناسان واحد حسابداری شرکت در بهمن ماه سال جاری 

آغاز شده و در حال بر گذاری می باشد.

اخبار شرکت پروتئین ایمن تاب 

رابط خبر: سید مصطفی حسینی

حضور در نمایشگاه دام ، طیور و آبزیان زنجان- دیماه 96 :  
اســتان زنجــان بعنــوان یکی از قطب هــای تولیــد ماهی قزل آلا در کشــور 
بشــمارمی رود . در راستای اشنایی بیشــتربا صنعت آبزیان دراین استان و 
تبادل نظر با متخصصان و تولید کنندگان وپرورش دهنده های این صنعت، 
تیمــی متشــکل از واحد بازرگانی و تحقیق و توســعه شــرکت در نمایشــگاه  
زنجان دردی ماه حضور یافتند. درمتن و حاشــیه این نمایشــگاه نشستها و 
تعامــات مفیدی صورت گرفت و در ادامه نیز بــا همراهی پرورش دهندگان 

محترم از چند مزرعه پرورش ماهی قزل آلا بازدید بعمل آمد. 

تولید آزمایشی خوراک ماهی خاویاری:  
در راســتای افزایــش کیفیت و دســتیابی بــه بهترین فرمولاســیون خوراک 
ماهیــان خاویــاری، از اوایل ســال 96 واحد تحقیق و توســعه بــا کمک تیم 
مشــاوره علمی دانشگاه گیان نســبت به تهیه فرمولاسیون مناسب خوراک 
ماهیان خاویاری اقدامات زیادی را انجام داده اند. در ادامه بهینه سازی این 
روند و با همکاری خانم دکتر قیاسی دانشجوی دکترای دانشگاه گیان، این 
خوراک در غالب چندین گروه آزمایشــی تحقیقاتی به عنوان بخشی از رساله 
دکتری ایشــان در حال انجام و بررسی می باشد. نتایج بررسی های اولیه تا 
کنون در یک دوره ســه ماهه نشان از رشــد کافی، اشتهای مناسب و ضریب 
تبدیل غذایی نزدیک به یک داشته است. جهت آگاهی از ادامه روند بررسی 
این فرمولاسیون ها مقرر گردید نتایج  نهایی این تحقیق علمی پس از اتمام 
دوره غذادهی در قالب رســاله دکتری ایشــان ارائه گردد. با تشــکرفراوان از 

خانم دکتر قیاسی و آرزوی موفقیت روز افزون برای ایشان. 

بازدید از مزارع پرورش ماهی قزل آلا- زمستان 96:  
در راســتای تعهدات شرکت نسبت به مشــتریان ، کارشناسان تغذیه آبزیان 
شــرکت عاوه بر مشــاوره های تلفنی رایگان، بازدیدهای لازمه را نیز بطور 
منظــم و دوره ای از مــزارع پرورش ماهی انجام می دهنــد .بازدید از مزارع 
پرورش ماهی آقای کشــاورزی در استان زنجان واقای رحیم عسگری نمونه 

ای از این اقدامات می باشد. 
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کارگاه آموزشــی اصول کار و ایمنی در آزمایشگاه توسط مدرس   
مرکز آقای علیرضا عاطفی نژاد:

برگزاری کارگاه های اموزشی مختلف:   
کارگاه های آموزشــی متنوعی  در مرکز آموزش علمی-کاربردی پیگیر برگزار 

شد که از این قرار است:

کارگاه آموزشی آشــنایی با  نرم افزار حســابداری هلو توسط   
مدرس مرکز خانم سمانه بذرافشان:

کارگاه آموزشــی کارآفرینی در صنعت غذا توسط مدرس مرکز   
خانم مرضیه تیرگر:

کارگاه آموزشــی نام و نشان تجاری توســط مدرس مرکز خانم   
مرضیه تیرگر:

بازدید اساتیدودانشجویان دانشگاه گرگان از کارخانه   
بازدید جناب دکتر سوداگر و دانشجویان مقطع ارشد تکثیر و پرورش دانشگاه 

منابع طبیعی گرگان صورت گرفت.

اخبار مرکز آموزش علمی- کاربردی شرکت پیگیر 

رابط خبر: خانم زهرا سیدی زاده

برنامه ریزی مقدماتی برگزاری کافه کارآفرینی طیور در اســتان   
گلستان 

در خصــوص برگــزاری کافــه کارآفرینی طیور توســط مرکز آمــوزش علمی- 
کاربردی شــرکت پیگیر در اســتان گلســتان نشســتی بین آقــای دکتر رضا 
خســروی رئیس خوشــه فناوری طیور اســتان مازندران، مهنــدس قربانی 
معاون آموزشی و پژوهشی دانشــگاه جامع علمی کاربردی استان مازندران 
با دکتر پیمان قائمی سرپرســت مرکز آموزش علمی- کاربردی شرکت پیگیر 

برگزار و مقدمات این کار فراهم گردید. 

کارگاه آموزشــی راه اندازی کسب و کار توسط مدرس مرکز خانم   
بیتا نیک نژاد:
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کارگاه آموزشی آشنایی با مشاغل در صنعت طیور توسط مدرس   
مرکز دکتر سروش خادمیان:

کارگاه های آموزشــی دو روزه با محوریت شــناخت مشاغل و   
هدایت شغلی توسط مدرســان مرکز آقای دکتر محمد آقابابائی 

و خانم زهرا رئوفی :

بازدید دانشجویان از مراکز مختلف در هفته پژوهش:  
دانشــجویان مرکز آموزش علمی ـ کاربردی شــرکت پیگیر جهت آشنایی هر 

چه بیشتر با محیط های علمی و کسب و  کار از این مراکز  بازدید کردند.

بازدید از هایپر مارکت اسكای مون:  

بازدید دانشجویان مرکز پیگیر از فروشگاه زنجیره ای رفاه:  

  بازدید از کشتارگاه صنعتی طیور شرکت پیگیر:

بازدید دانش آموزان مدارس دخترانه و پسرانه از مرکز پیگیر به   
مناسبت هفته پژوهش:
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تجلیل از جنــاب آقای مهندس شــروین اردلان، مدرس مرکز   
پیگیر،  به عنوان کارآفرین برتر اســتان گلستان در سال 96 از 

سوی دانشگاه جامع علمی کاربردی استان گلستان:

تجلیل از ســرکار خانم فریبا مازندرانی کارشــناس مرکز پیگیر   
با عنوان کارشــناس پژوهش برتر از سوی دانشگاه جامع علمی 

کاربردی استان گلستان:

جلســه و بازدید مدیران مدارس بزرگسال و آموزش از راه دور   
شهرستان گرگان از مرکز پیگیر:

این جلسه هم اندیشی با حضور مهندس شروین اردلان و دکتر پیمان قائمی 
و رئیــس اداره فنــی و حرفه ای و کار و دانش آمــوزش و پرورش گرگان آقای 
مهنــدس زارع برگزار شــد و هدف از آن ارتباط بیشــتر مرکز آموزش علمی- 

کاربردی شرکت پیگیر با مدارس شهرستان گرگان بود.

بازدیــد جناب آقــای دکتر دهقانی ریاســت دانشــگاه جامع   
علمی کاربردی اســتان گلســتان و هیات همراه از مرکز آموزش 

علمی کاربردی شرکت پیگیر:
در راســتای ارزیابی مراکــز آموزش علمی کاربردی اســتان، آقای دکتر امیر 
احمد دهقانی رییس دانشــگاه جامع علمی کاربردی استان گلستان و هیات 
همراه از مرکز پیگیــر بازدید و فعالیت های مرکز را مورد ارزیابی قرار دادند. 
در این بازدید ایشان ضمن تقدیر از فعالیت های مناسب و کیفی مرکز پیگیر 
در اســتان، برخی اقدامــات جدید مرکــز از قبیل چاپ کتــاب ، راه اندازی 

سامانه ثبت حضور اساتید و ... را ابتکارات خوب این مرکز توصیف کردند.

حضور نماینده مرکز اموزش علمی- کاربردی شــرکت پیگیر در   
مناطق زلزله زده کرمانشاه:

پس از وقوع حادثه زلزله 7/3 ریشــتری در شــامگاه یکشــنبه 21 آبان 96 در 
غرب کشــور و وقوع خســارت های عظیم جانی و مالی آقای حجت تیموری 
بــه نمایندگی از مرکز آموزش علمی- کاربردی شــرکت پیگیر جهت کمک در 

مناطق زلزله زده حضور پیدا کردند. 
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بررسی میزان شیوع متاپنوموویروس ها در گله های مرغ گوشی 
استان گلستان به روش الایزا

چکیده
متاپنوموویروس پرندگان عامل ایجاد عفونت دستگاه تنفسی فوقانی بوقلمون 
و ماکیان است. به علت اهمیتی که عفونت های پنوموویروسی در ایجاد بیماری 
تنفسی به تنهایی و یا به صورت کمپلکس دارند، این ویروس به عنوان یکی از 
عوامل دخیل در ایجاد سندرم تنفسی در گله های طیور در نظر گرفته می شود. 
هدف از این مطالعه بررسی میزان شیوع متاپنوموویروس ها در گله های مرغ 
گوشتی استان گلستان به روش الایزاست. برای این منظور، در مجموع تعداد 
112 نمونه خون از 5 گله مرغ گوشتی بین سنین 25 تا 42 روزگی که دارای 
عائم تنفسی شامل تورم سینوس های زیرچشمی، ترشحات بینی، سرفه و 

فرهاد قدیمی 1، سعید شاطری 2، سید علی اوسط حسینی علی آباد3

1- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بابل، گروه دامپزشكی، بابل، ایران.
2- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بابل، گروه دامپزشكی، بابل، ایران.

3- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد چالوس، گروه کشاورزی، چالوس، ایران.

مقدمه
اقتصادی  خسارت های  بروز  باعث  پرندگان  تنفسی  دستگاه  عفونت های 
بی شمار در صنعت پرورش طیور در سراسر جهان می گردد. در دهه اخیر با 
صنعتی شدن پرورش طیور، روش های پیش گیری از بیماری و افزایش میزان 
و  بوده  پیشرفت  حال  در  پیوسته  به طور  پرورشی،  مزارع  بهداشتی  سطوح 
بالاتری  موفقیت  از  تک عاملی  کاسیک  بیماری های  کنترل  دلیل  به همین 

برخوردار بوده است. 

بیماری های  و  جدید  سندرم های  ظهور  عاملی،  تک  عفونت های  کاهش  با 

رال های نایی بودند، اخذ گردید. نتایج نشان داده که از 112 نمونه سرم، 30 
نمونه مثبت )26/7 درصد( و 57 نمونه مشکوک )50/89 درصد( و 25 نمونه 
منفی )22/33 درصد( هستند. هیچکدام از جوجه های گوشتی مورد مطالعه 
مطالعه  این  نتایج  بررسی  با  بودند.  نکرده  دریافت  متاپنوموویروس  واکسن 
در  مهمی  نقش  پرندگان  متاپنوموویروس های  که  کرد  نتیجه گیری  می توان 
بروز کمپلکس های تنفسی در گله های گوشتی استان گلستان دارند. جهت 
بررسی متاپنوموویروس ها نیاز به انجام مطالعات سرولوژی و مولکولی بیشتر 

می باشد.

چندعاملی یا عامل ناشناخته به صورت یک مشکل پیچیده در بحث سامتی 
صنعت پرورش طیور در آمده است. 

پرندگان  متاپنوموویروسی  عفونت های  نوظهور  سندرم های  این  از  یکی 
)aMPV; avian Metapneumovirus( می باشد. 

تنفسی  واگیردار دستگاه  ایجاد عفونت حاد  پرندگان عامل  متاپنوموویروس 
با  عفونت  نتیجه  در  که  بیماری هایی  می باشد.  ماکیان  و  بوقلمون ها  فوقانی 
متاپنوموویروس های پرندگان در بوقلمون ها و ماکیان ایجاد می شود، تحت 
عناوین تورم بینی و نای بوقلمون )TRT; turkey rhinotracheitis( و تورم 
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می شود  شناخته   )ART; avian rhinotracheitis( پرندگان  نای  و  بینی 
 .)Cook, 2000; Jones, 1986(

عفونت متاپنوموویروسی پرندگان برای اولین بار از آفریقای جنوبی در اواخر 
شد  دیده  نیز  ماکیان  در  متعاقباً  اما  شد،  گزارش  بوقلمون ها  از   1970 دهه 
)Buys, 1980(. چند سال بعد یک بیماری با عائم بالینی مشابه از فرانسه 
و  شده  جداسازی  آن  مسبب  عامل  انگلستان  در  آن  از  پس  و  شد  گزارش 
به عنوان یک پنوموویروس شناخته گردید. سکانس اسیدهای آمینه مشخص 
پنوموویروس های  با  اسیدآمینه ای  تشابه  درصد   40 ویروس  این  که  نمود 
پستانداران دارد. اخیراً این ویروس در جنس متاپنوموویروس ها طبقه بندی 
 .)Alexander et al., 1986; Mcdougall and Cook, 1986( شده است
امروزه عفونت ویروسی متاپنوموویروس پرندگان به عنوان یک بیماری اصلی 

در بوقلمون ها و ماکیان در اکثر کشورهای جهان بررسی می شود.

 استرالیا احتمالًا تنها ناحیه از دنیا محسوب می شود که عاری از عفونت هست 
ظهور   .)Bell and Alexander, 1990; Heckert and Myers, 1993(

ناگهانی متاپنوموویروس پرندگان در آفریقای جنوبی متعاقباً گسترش آن در 
اکثر قسمت های دنیا این سؤال را به ذهن می آورد که منشأ آن از کجا بوده 
است. در این مورد اطاعات علمی دقیقی وجود ندارد، اما محققین برخی 
پرندگان آزادپرواز و وحشی را عامل گسترش بیماری می دانند. بروز عفونت 
در مرغان دریایی نیز گزارش شده است. در ابتدا اعتقاد بر این بود که فقط 
 A یک سروتیپ متاپنوموویروس پرندگان وجود دارد که دارای دو تحت تیپ
و B می باشد. این تحت تیپ ها با آنالیز نوکلئوتیدی و کاربرد آنتی بادی های 
منوکلونال تفریق داده می شوند. با این حال، بروز یک تیپ در ایالت متحده 
تحت تیپ C را معرفی کرد )Shin, et al, 2000a(. متاپنوموویروس پرندگان 
جزء ویروس های RNA دار تک رشته ای غیرقطعه ای است که متعلق به خانواده 
پارامیکسوویریده، تحت خانواده پنوموویروینه و جنس متاپنوموویروس است 
)Pringle, 1998(. متاپنوموویروس های پرندگان بر اساس توالی نوکلئوتیدی 

 Cook and( تقسیم می شوند D و A, B, C و پروتئینی به چهار تحت تیپ
و  مزرعه  سطح  از  به دست آمده  تجربیات  براساس   .)Cavanagh, 2002

منتقل  تخم  راه  از  ویروس  انجام شده،  که  محدودی  تجربی  آزمایش های 
عامل  رینوتراکئیت،  ویروس  است  ممکن  ندارد.  عمودی  انتقال  و  نمی شود 
سندرم تورم سر و بیماری های تنفسی خفیف در ماکیان باشد. اگرچه ویروس 
رینوتراکئیت بوقلمون تنها عامل بروز این حالت نیست ولی در بعضی کشورها 
عامل  است.  برخوردار  قابل توجهی  اقتصادی  اهمیت  از  سر  تورم  سندرم 
ایجادکننده رینوتراکئیت بوقلمون، تنها پنوموویروس توصیف شده در پرندگان 
است. ویروس های مشابه ویروس رینوتراکئیت بوقلمون از جوجه های گوشتی 
مبتا به سندرم تورم سر و بیماری تنفسی خفیف جداشده است. هنگامی که 
اتصال  باعث  اتصالی   G پروتئین  می گیرد،  قرار  اپی تلیال  لایه  روی  ویروس 
 F ذرات ویروسی به غشا سلول های اپی تلیال می شود. متعاقب آن پروتئین

باعث ادغام غشاء ویروس به غشاء سلول های میزبان می شود. 

سرانجام ژنوم ویروسی وارد سیتوپاسم شده و ویروس شروع به تکثیر می کند 
گسترش  میزان  ویروس  دفع  و  ویروس  سریع  تکثیر   .)Khehra, 1998(

متاپنوموویروس پرندگان را در مخاط دستگاه تنفسی فوقانی پرندگان آلوده 
افزایش می دهد. عائم بالینی عفونت متاپنوموویروس پرندگان بین روزهای 
بالینی بین  از عفونت دیده می شود و میزان وقوع و شدت عائم  10-2 پس 
روزهای 7-5 پس از عفونت به اوج خود می رسد. عائم بالینی هم زمان با دفع 
ویروسی ظاهر می شوند. در نمونه های فیلدی ویروس دفع شده از روز اول تا 
روز هفتم پس از عفونت و در مطالعات تجربی تا ده روز پس از عفونت قابل 
جداسازی می باشد. شدت نشانه های بالینی در پرندگان یک گله بین گله های 
مختلف و نیز میزان ابتا به بیماری تا حد  زیادی متفاوت است. عفونت های 
متاپنوموویروسی باعث عفونت حاد دستگاه تنفسی فوقانی در بوقلمون ها در 
سنین اولیه می شود. معمولا بیماری بین سنین 10-3 هفتگی با شروعی سریع 
و واگیری بالا که تقریباً گاهی به صد در صد می رسد، رخ می دهد و اما بیماری 
می تواند تمام گروه های سنی را درگیر کند. بوقلمون های بالغ و گله های بالغ 
تخم گذار کمتر به بیماری حساس اند. درگیری دستگاه تنفسی فوقانی اغلب در 
گله های گوشتی بوقلمون شدت بیشتری دارد، در حالی که پرندگان تخم گذار 
یک عفونت تنفسی مایم همراه با کاهش تولید را از خود بروز می دهند. دوره 
کمون بیماری بین7-3 روز است. در گله های عفونی ویروس به سرعت در طی 
14-12 ساعت گسترش می یابد که معمولًا منجر به میزان بالای واگیری تا 100 
درصد می شود. میزان مرگ و میر در پولت های جوان حساس به بیماری از 4 
الی 50 درصد متغیر است که بستگی به سن و شرایط مدیریتی گله و عفونت های 
ثانویه دارد. در مواردی که عفونت های ثانویه کنترل نشده باشد، عفونت های 
ثانویه باکتریایی شدید تا 90 درصد باعث تلفات می شود. در سنین بالاتر از 10 
هفتگی و در پرندگانی که در سالن های باز یا به طور آزاد پرورش داده می شوند، 
فاقد  بیمار  پرندگان   .)Jones, et al., 1988( می یابد  کاهش  بالینی  عائم 
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عفونت های ثانویه و دارای شرایط محیطی مناسب، ممکن است سریعاً در طی 
10-7 روز پس از بیماری بهبود یابند. اما در صورت وجود عفونت های بیماری 
به مدت طولانی به طول می انجامد و سرانجام باعث تورم کیسه های هوایی، 
 Shin et al., 2000a; Vandezande( پری کاردیت، پنومونی و پری هپاتیت
et al., 1999(. عائم بالینی شامل پژمردگی، تغییر صدا با دهان باز، رال های 

مرطوب نای، سرفه، ادم تحت فکی، ادم سینوس های چشمی، کونژکتیویت 
در  تجربی  عفونت های  ایجاد  به دنبال  است.  چشم  کف آلود  ترشحات  و 
بوقلمون ها یافته های کالبدگشایی زیر حاصل می گردد: وجود اکسودای آبکی 
تا موکوئیدی در بوقک های بینی و افزایش موکوس در نای یک تا نه روز پس 
از عفونت تغییرات گوناگون در دستگاه تولیدمثل شامل پریتونیت حاصل از 
شکستگی تخم، زرده های تغییرشکل داده و سیر قهقرایی تخمدان و اویدوکت 
 Cook and Cavangh,( و وجود زرده و سفیده سفت شده در محوطه شکمی
ثانویه  پاتوژن  با  آلودگی  مزرعه،  در  بیماری  طبیعی  وقوع  موارد  در   .)2002

تورم  پریکاردیت،  شامل  که  می شود  متنوعی  میکروسکوپی  ضایعات  باعث 
کیسه های هوایی، پری هپاتیت و پنومونی می باشد. ضایعات مهم و قابل توجه 
در ماکیان شامل ادم گسترده ژلاتینی تا چرکی زردرنگ در بافت های زیرجلد 
در ناحیه سر، گردن و ریش همراه با درجات متفاوت تورم در سینوس های زیر 

.)Cook and Cavangh, 2002( حدقه چشمی است

به  ابتاء  از  ناشی  کالبدگشایی  جراحات  و  بالینی  عائم  اینکه  به  توجه  با 

متاپنوموویروس پرندگان اختصاصی نمی باشد، لذا در هنگام بروز بیماری های 
تنفسی در گله می توان به متاپنوموویروس پرندگان به عنوان عامل بیماری زای 
دخیل شک کرد. هدف این مطالعه مشخص نمودن آلودگی احتمالی گله های 
مرغ گوشتی واقع در شهرستان گرگان به متاپنوموویروس پرندگان از طریق 

آزمایشات سرولوژیکی می باشد.

موادوروشها
این مطالعه به صورت میدانی در گله های مرغ گوشتی استان گلستان انجام 
مرغ های  بال  ورید  از  گوشتی  مرغ  گله   5 از  خون  نمونه   112 جمعاً  گرفت. 
جداسازی  برای  نمونه ها  شد.  اخذ  داشتند،  تنفسی  مشکات  که  گله هایی 
سرم به مدت 6 ساعت در دمای 24-20 درجه سانتی گراد قرار داده شدند و 
بعد به منظور سنجش عیار آنتی بادی علیه متاپنوموویروس پرندگان از کیت 
الایزای تجاری Biochek-ART استفاده شد که قادر به سنجش تیتر آنتی بادی 
علیه تحت تیپ های A و B ویروس فوق می باشد. روش الایزا مهم ترین روش 

کاربردی جهت ردیابی آنتی بادی های عفونت متاپنوموویروسی می باشد. 

پس از رقیق نمودن سرم های تهیه شده به نسبت 1:500، مراحل آزمایش 
طبق توصیه شرکا سازنده کیت انجام شد و در نهایت پس از محاسبه نسبت 
S/P ، تیترهای آنتی بادی علیه متاپنوموویروس پرندگان با استفاده از نرم افزار 

جدول 1- درصد پراکندگی و میانگین تیتر و درصد نمونه های مثبت، مشکوک و منفی در هر سالن از گله ها

بیشترین کمترین ضریب پراکندگی 
)درصد( میانگین نمونه منفی 

)درصد(
نمونه مشكوک 

)درصد(
نمونه مثبت

)درصد( تعداد نمونه سالن گله

2123 1060 60% 1546/88 12/5 50 35/5 8 سالن1 گله1

4315 930 21% 1787/38 25 25 50 8 سالن2 گله1

2033 811 24% 1507/59 17/6 47/1 35/3 17 - گله2

1626 805 19% 1302/40 20 80 - 10 سالن2 گله3

1709 844 22% 1382/00 22/2 55/6 22/2 9 سالن4 گله3

1666 815 21% 1340/20 26/7 60 13/3 15 سالن7 گله3

2692 980 31% 1544/27 20 46/7 33/3 15 سالن8 گله3

2927 142 40% 1766/80 20 20 60 5 سالن1 گله4

2652 805 35% 1571/11 22/2 44/4 33/3 9 سالن2 گله4

1626 970 19% 1264/38 17/6 29/4 - 8 سالن3 گله5

1921 970 22% 1450/75 25 50 25 8 سالن4 گله5
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Biochek به دست آمدند. بر اساس اعام شرکت سازنده کیت الایزای فوق، 

نمونه های سرمی با نسبت S/P کمتر از 0/349 )تیترهای کمتر از 1158( به 
به  و 1655(  بین 1159  )تیترهای  و 0/499  بین 0/350  و  تیتر منفی  عنوان 
عنوان نمونه های مشکوک و در نهایت نمونه هایی که نسبت فوق در آنها بیشتر 

از 0/500 )تیترهای 1656( به عنوان تیترهای مثبت در نظر گرفته شدند.

یافتهها
از مجموع 112 نمونه اخذ شده، تعداد 30 نمونه مثبت )26/7 درصد( و 57 
نمونه مشکوک )50/89 درصد( و 25 نمونه منفی )22/33 درصد( بودند. تعداد 
1 نمونه در تیتر گروه چهار، 6 نمونه در تیتر گروه سه، 23 نمونه در تیتر گروه 
دو، 57 نمونه در تیتر گروه یک و 25 نمونه در تیتر گروه صفر قرار داشتند. 
در همه سالن های مورد آزمایش، نمونه های مثبت مشاهده شد و از آنجایی 
نمی شد،  استفاده  پنوموویروس  واکسن  منطقه  گوشتی  مرغ  گله های  در  که 
پراکندگی  درصد  می باشد.  منطقه  در  پنوموویروس  با  آلودگی  نشان دهنده 
از  نمونه های مثبت، مشکوک و منفی در هر سالن  تیتر و درصد  و میانگین 
گله ها در جدول 1 و مقایسه تعداد نمونه های مثبت، منفی و مشکوک در هر 
سالن نمودار 1 و درصد نمونه های مثبت و مشکوک و منفی در نمودار 2 قابل 

مشاهده است.

بحثونتیجهگیری
که  معینی  و  شاخص  عائم  متاپنوموویروس  به  آلوده  پرندگان  که  آنجائی  از 
نشان دهنده این آلودگی باشد از خود نشان نمی دهند و با توجه به مشکات 
عدیده ای که در جداسازی این ویروس وجود دارد، معمولًا برای غربال گری 
می شود  استفاده  سرم  الایزای  کم هزینه  و  سریع  روش  از  نمونه  زیاد  تعداد 
)Cook and Cavangh, 2002; Cook, 2000(. از طرفی توافق بالای الایزا 

برای  تست  این  از  استفاده  ویروس،  خنثی سازی  طایی  استاندارد  تست  با 
غربال گری اولیه نمونه ها را اعتبار می بخشد. در این مطالعه نمونه های سرمی 
از اولین عائم  از جوجه های مرغ گوشتی بالای سن دو هفته و 10 روز پس 
تنفسی اخذ شد. با توجه به شیوع آنفولانزای تحت تیپ H9N2 از خرداد 1377 
در ایران، به نظر می رسد بر خاف طبع بیماری زایی نسبتاً پایین این ویروس 
است  داده  نشان  را  بالایی  نسبتاً  بیماری زایی  ایران  به  ورود  بدو  از   )LPAI(
)Vasfi Marandi and Bozorgmehri Fard, 2002(. گزارش هایی وجود 

دارد که بیان می کند عفونت های هم زمان آنفولانزا با سایر عوامل بیماری زای 
باشد  آنفولانزا نقش داشته  بیماری زایی ویروس  تنفسی می تواند در تشدید 
)Haghighat-Jahromi et al., 2008(. آهنگران غامی و همکاران در سال 

)تحت تیپ  پرندگان  آنفولانزای  با  متاپنوموویروس  هم زمان  آلودگی   1388
H9N2( در جوجه های گوشتی شهرستان کاشان را به روش سرمی مورد بررسی 

قرار دادند )Ahangaran Gholami et al., 2010(. نتایج بررسی شده توسط 
آهنگران غامی و همکاران نشان می دهد که شیوع سرمی متاپنوموویروس 
 88/9 جمع آوری شده  سرمی  نمونه های  در  و  درصد   100 فارم ها  بین  در 
درصد می باشد و شیوع سرمی آنفولانزا در فارم های غیرواکسینه، 85 درصد 
در  آنفولانزا  و  متاپنوموویروس  با  آلودگی  بالای  شیوع  نشان دهنده  که  است 

نمــودار 1- مقایســه تعــداد نمونه هــای مثبــت، منفــی و مشــکوک بــه آلودگــی با 
متاپنوموویروس در هر سالن
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در استان گلستان 
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جوجه های گوشتی شهرستان کاشان به عنوان یکی از شهرستان های مرکزی 
علیه  واکسینه  غیر  و  واکسینه  فارم های  تمام  اخیر  بررسی  در  است.  ایران 
آنفولانزا از نظر تیتر سرمی متاپنوموویروس مثبت بودند و هیچ گونه ارتباط 
وجود  آنفولانزا  و  متاپنوموویروس  آنتی بادی  تیتر  میزان  بین  معنی داری 
نداشت، اما 83/4 درصد از نمونه های سرمی متعلق به فارم های واکسینه با 
آنفولانزا و 91/7 درصد از نمونه های سرمی متعلق به فارم های غیرواکسینه 
از لحاظ متاپنوموویروس مثبت بودند. به عبارتی 16/6 درصد و 8/8 درصد 
از نمونه های سرمی به ترتیب در فارم های واکسینه و غیرواکسینه با آنفولانزا 
سرمی  آلودگی  پایین تر  درصد  که  بودند  منفی  متاپنوموویروس  لحاظ  از 
فارم های  مقابل  در  آنفولانزا  با  واکسینه  فارم های  در  متاپنوموویروس  با 
تحریک  باعث  نه تنها  آنفولانزا  با  واکسیناسیون  می دهد  نشان  غیرواکسینه 
بلکه  می شود،  آنفولانزا  مقابل  در  طیور  سرمی  تیتر  افزایش  و  ایمنی  پاسخ 
ممکن است کنترل بیماری آنفولانزا شرایط را برای عفونت های فرصت طلب 
نامساعد کند )Ahangaran Gholami, et al., 2010(. این یافته می تواند 
تأکیدی بر این واقعیت باشد که عفونت های ویروسی تنفسی ازجمله آنفولانزا 
می توانند زمینه رشد و تکثیر سایر میکروارگانیسم های فرصت طلب را فراهم 
فرصت طلب  عفونت های  سایر  کنترل  در  بیماری ها  این گونه  کنترل  و  کنند 
مادر،  مرغ های  در  پرندگان  متاپنوموویروس  شیوع  مورد  در  دارد.  نقش  نیز 
تخم گذار تجاری و جوجه های گوشتی گزارش های زیادی از کشورهای مختلف 
وجود دارد. بیشتر تحقیقات انجام شده در مورد متاپنوموویروس در ماکیان 
مربوط به مرغ های مادر است. از جمله، گزارشی از ایران وجود دارد که مربوط 
به بررسی این بیماری در 39 فارم مادر گوشتی می باشد و نشان می دهد 37 
درصد نمونه های سرمی تست شده با کیت تجاری از نظر حضور آنتی بادی های 

ضد متاپنوموویروس مثبت می باشند )Allymehr et al., 2006(. فرامرزی و 
همکاران در سال 1391 برای مطالعه حضور aMPV، از 17 گله مرغ تخم گذار 
تعداد 440 نمونه سرم اخذ و با استفاده از روش ایمونوسوربنت متصل به آنزیم 
)ELISA( آنها را مورد آزمایش قرار دادند که 409 نمونه )92/2 درصد( مثبت بود 
و 31 نمونه )7/1 درصد( منفی بود )Faramarzi et al., 2014(. شیوع سرمی 
 ،)Lu et al,. 1994( متاپنوموویروس در مرغ های مادر در تایوان 86/4 درصد
 )Ahmad et al., 2005( در پاکستان 18/5 درصد مثبت و 10 درصد مشکوک
و در اردن نیز 100 درصد گزارش شده است )Gharaibeh et al., 2007(. در 
فارم های تخم گذار تجاری نیز شیوع سرمی متاپنوموویروس در تایوان 84/6 
درصد )Lu et al., 1994( و در کره در فارم های دچار کاهش تولید 58/8 درصد 
و در پرندگان به ظاهر سالم 37/5 درصد )Kim et al., 2003( و در اردن 75 
درصد )Gharaibeh et al., 2007( گزارش شده است. در مورد جوجه های 
سرمی  شیوع  ترکیه  از  گزارش  یک  دارد.  وجود  کمتری  گزارش های  گوشتی 
 Cokal( متاپنوموویروس را در فارم های گوشتی بالای80 درصد بیان می کند
and Sen, 2003( و گزارش دیگری از اردن شیوع سرمی متاپنوموویروس 

 Gharaibeh et al.,( را در جوجه های گوشتی 21/7 درصد بیان کرده است
2007( در بررسی های آهنگران غامی و همکاران تمام فارم های واکسینه و 

بودند  متاپنوموویروس مثبت  تیتر سرمی  نظر  از  آنفولانزا  علیه  غیرواکسینه 
و هیچ گونه ارتباط معنی داری بین میزان تیتر آنتی بادی متاپنوموویروس و 
آنفولانزا وجود نداشت، اما 83/4 درصد از نمونه های سرمی متعلق به فارم های 
واکسینه با آنفولانزا و 91/7 درصد نمونه های سرمی متعلق به فارم های غیر 
 Ahangaran Gholami( بودند  مثبت  متاپنوموویروس  لحاظ  از  واکسینه، 
et al., 2010(. در همین راستا گزارشات زیادی وجود دارد که به هم زمانی 

متاپنوموویروس با سایر عوامل ایجادکننده عایم تنفسی پرداخته است، از 
جمله کوکال و سن در سال 2003 که موارد آلودگی هم زمان متاپنوموویروس 
با عفونت های اشریشیا کلی، استافیلوکوک و استرپتوکوک را گزارش کرده اند 

.)Cokal and Sen, 2003(

دروال و همکاران در سال 1994 نشان دادند در موارد تورم سر ممکن است 
و  کلی  اشریشیا  مانند  باکتری ها  و  ویروس ها  متاپنوموویروس سایر  بر  عاوه 
 Droual and Woolcock,( گردند  نیز جداسازی  برونشیت عفونی  ویروس 
پرندگان  متاپنوموویروس   1994 سال  در  همکاران  و  لو  همچنین   .)1994

 Lu et( کردند  جدا  سر  تورم  دچار  پرندگان  تمامی  از  را  کلی  اشریشیا  و 
و  آنفولانزا  عامل  دو  این  هم زمانی  است  ممکن  بنابراین   .)al., 1994

متاپنوموویروس در تشدید بیماری زایی هر یک نقش داشته باشند که نیاز به 
بررسی های بیشتری دارد. در مطالعه ای که طی سال های 2001 الی 2003 و 
با استفاده از روش RTPCR در گله های مرغ مادر گوشتی و مرغ های تخم گذار 
تجاری آلمان صورت گرفت، لوسچو و همکاران اعام کردند که 32/1 درصد 
گله های مرغ مادر و21/8 درصد گله های تخم گذار آلوده به متاپنوموویروس 
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.)Luschow et al., 2004( پرندگان می باشند

سرولوژیکی  بررسی  به   2002 تا   1998 سال های  طی  در  همکاران  و  گوال 
متاپنوموویروس  به  آمریکا  مینه سوتای  منطقه  بوقلمون  گله های  آلودگی 
پرندگان پرداخته و اظهار داشتند که میزان شیوع پنوموویروس پرندگان در 
گله های مورد مطالعه 16/2 درصد الی 64/8 درصد در نوسان می باشد. ولی 
می شود،  دیده  پرندگان  متپنوموویروس  میزان  در  نیز  فصلی  فراوانی  یک 
 Goyal et al.,( به طوری که حداکثر شیوع در اواخر پاییز و بهار روی می دهد
2000(. به هرحال شیوع سرمی بالای متاپنوموویروس در مطالعه حاضر در 

فارم های جوجه گوشتی ممکن است به دلیل انتشار ویروس از فارم های مرغ 
مادر به فارم های جوجه های گوشتی باشد، به طوری که گزارش قبلی عالی مهر 
و همکاران در سال 2006 حاکی از حضور این ویروس در گله های مرغ مادر 
در ایران می باشد )Allymehr et al., 2006(. هرچند با انجام واکسیناسیون 
علیه متاپنوموویروس در فارم های مرغ مادر از انتشار آن به جوجه های گوشتی 
کاسته شده است، اما در بررسی اخیر به دلیل نمونه گیری از گله های طیور در 
زمان بالای 14 روزگی )احتمال بقای آنتی بادی مادری کمتر است( به طوری که 
شواهد نشان می دهد آنتی بادی های مادری بیشتر از چهار هفته پس از تفریخ 
دوام ندارند. عاوه بر آن، با توجه به عدم استفاده از واکسن متاپنوموویروس 
پرندگان در فارم های پرورشی طیور در ایران، مشاهده تیتر سرمی در اواخر 
پرورش طیور می تواند شاهدی از چالش طبیعی با این ویروس باشد. به هر 
با سایر  پرندگان  متاپنوموویروس  تا حدودی مشابه  آنتی ژنی  حال، ساختار 
ویروس های خانواده پارامیکسو ویروس، از جمله ویروس نیوکاسل که شیوع 
ایران دارد، می تواند در ایجاد واکنش های  سرمی بالای در گله های گوشتی 
لذا  باشد.  داشته  نقش  کاذب  مثبت  واکنش های  احتمال  و  سرمی  متقاطع 
می شود.  توصیه  آلودگی  اثبات  جهت  در  مولکولی  روش های  از  بهره گیری 
بنابراین، با توجه به مشاهده سندرم های تنفسی گسترده در فارم های جوجه 
گوشتی  گله های  در  ویروس  این  بیماری زایی  مورد  در  است  لازم  گوشتی، 

متاپنوموویروس  عامل  نقش  و  گیرد  صورت  مجزا  طور  به  مفصلی  تحقیقات 
عوامل  سایر  با  هم زمان  و  منفرد  شکل  به  تنفسی  عائم  رخداد  در  پرندگان 
تنفسی معمول مورد جست و جو قرار گیرد. به طور کلی، این بررسی نشان داد 
شیوع متاپنوموویروس پرندگان در استان گلستان به عنوان یکی از استان های 
در  متاپنوموویروس  شیوع  می رود  انتظار  و  بوده  بالا  ایران  شمال  در  واقع 
سایر نقاط ایران نیز بالا باشد. بنابراین، پیشنهاد می گردد با انجام مطالعات 
در  ویروس  این  بیماری زایی  و  حدت  اول  مرحله  در  مولکولی،  و  بیولوژی 
گله های طیور خصوصاً جوجه های گوشتی در ایران بررسی شود و در مرحله 
بعد با اجرای یک سری تمهیدات مناسب پیشگیرانه در جهت کنترل هرچه 
بهتر متاپنوموویروس در فارم های ماکیان گام برداشته شود. به طور کلی، در 
تمامی گله های مورد بررسی نمونه های مثبت مشاهده شد و با توجه به این 
که در ایران هیچ گونه برنامه واکسیناسیون علیه متاپنوموویروس پرندگان در 
گله های گوشتی انجام نمی شود، بنابراین آنتی بادی های ردیابی شده بایستی 
ناشی از آلودگی با ویروس مزرعه ای متاپنوموویروس پرندگان باشد. می توان 
تنفسی  کمپلکس های  در  پرندگان  متاپنوموویروس  که  کرد  نتیجه گیری 
گله های گوشتی نقش قابل توجهی دارد و و از آنجایی که این بیماری از طریق 
هوا، پرندگان وحشی و تماس منتقل می شود و از طرفی از طریق دان آلوده 
نیز امکان انتقال وجود دارد، پاک سازی و ضدعفونی سالن پس از اتمام دوره 
و رعایت مسائل بهداشتی و امنیت زیستی و کاهش تراکم پرندگان در سالن 
بایستی مورد توجه بیشتر قرار گیرد و با توجه به این که این ویروس در بسیاری 
مطالعات  که  می شود  پیشنهاد  است،  شده  شناسایی  جهان  کشورهای  از 
بیشتری از قبیل سرولوژی و مولکولی و جداسازی ویروس صورت گیرد و در 
نهایت استفاده از واکسن پنوموویروس در مرغ های گوشتی مورد مطالعه قرار 

گیرد.

پیشنهادات
می توان با اقدامات مدیریتی زیر شدت ایجاد بیماری توسط این ویروس را 

کاهش داد:

ثانویه  1. تراکم مناسب، تهویه مناسب، بستر مناسب و کنترل عفونت های 
باکتریایی

2. امنیت زیستی جهت جلوگیری از ورود ویروس باید بدرستی اتخاذ گردد.

3. ضدعفونی وسایل و تجهیزات سالن انجام شود و لباس ها و چکمه ها قبل از 
ورود به مزرعه بایستی تعویض و ضدعفونی گردند.

4. می توان از آنتی بیوتیک های با قابلیت نفوذ بالا به دستگاه تنفس برای 
مقابله با عفونت های ثانویه استفاده کرد. مانند ماکرولیدها، انروفلوکساسین، 

فلورفنیکل و داکسی سیکلین

 E و   A از ویتامین های  با متاپنوموویروس ها استفاده  5. در صورت درگیری 
جهت بهبود سریع اپی تلیوم تنفسی و همچنین استفاده از برونکودیاتورها و 
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موکولیتیک ها مانند برم هگزین، عصاره منتول، اکالیپتوس و عصاره نعنا

6. استفاده از واکسن های زنده و کشته متاپنوموویروس پرندگان که می توان 
برای مزارع مرغ مادر، گوشتی و تخم گذار تجاری به شرح زیر استفاده نمود.
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ART جدول 2، برنامه واکسیناسیون پیشنهادی

SHS/ART جدول 3، برنامه پیشنهادی واکسیناسیون

۴ هفته قبل از شروع 
تخمگذاری ۴ و 10 هفتگی نوع پولت

تزریق واکسن چهار گانه کشته 
گالیمون 407

ND+IB+EDS+ART
تزریق واکسن دو گانه کشته 

گالیمون 201
IBD+REO

واکسن زنده

Nemovac)SH/ART)

آشامیدنی

مادر

تزریق واکسن چهار گانه کشته 

گالیمون 407

)ND+IB+EDS+ART(

واکسن زنده

Nemovac)SH/ART)

آشامیدنی

تخمگذاری تجاری

واکسن کشته 
گالیمون۴07)تزریقی(
ND+IB+EDS+ART

واکسن زنده 
نموواک)آشامیدنی(

(SHS/ART(
نوع جوجه

- 14-7 روزگی جوجه گوشتی

 4 -3 هفته قبل از شروع

تخمگذاری
4 و 10 هفتگی  پولت مادر و تخمگذار

تجاری
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بیوتین: یک ویتامین ضروری ولی گران قیمت در صنعت طیور

مترجم : مهندس آرش شریف پور

در مرغداری هایی که با شرایط بستر مرطوب مواجه اند )انباشت فضولات تر(، 
احتمالی  آسیب های  برابر  در  را  مرغ ها  پای  می تواند  بیوتین  بهینه  مصرف 

محافظت کند.

با اینکه بیوتین در مقادیر ناچیزی مورد نیاز است، با این حال نقش بسیار 
مهمی هم در متابولیسم طیور و هم هزینه های مربوط به مکمل های ویتامینه 
دارد . با وجود نیاز بسیار کم به بیوتین، این ویتامین بعنوان یک ماده غذایی 
ارزشمند، در بسیاری از جهات شمرده می شود. این مقدار کم که حدود یک 
گیری  اندازه  دقیق  ترازوهای  با  می تواند  تنها  می باشد،  تن  هر  در  گرم  دهم 
شود. پس آیا جای نگرانی در استفاده از آن وجود دارد؟ بله و دلیل نگرانی 

هم قیمت بالای آن است.

 بیوتین، گران ترین ویتامین مورد استفاده در صنعت غذای حیوانات ) دام و 
طیور( می باشد. در نگاه اول بدلیل مصرف ناچیز آن در هر کیلوگرم، هزینه 
آن به حساب نمی آید ولی زمانی که در مقیاس بالا به آن نیاز است گرانی آن 
چشمگیر می شود. بطوریکه هر کیلوگرم بیوتین به فرم اکتیو ) دی- بیوتین( 
حدوداً هزار دلار آمریکا ارزش دارد )حدود 4 میلیون تومان(. البته این عدد با 

توجه به حجم خرید، خلوص آن و عوامل دیگر متغیر است. 

در مقایسه با آن می توان به ویتامین E که یکی از مواد گران است اشاره کرد 
که تنها یک دهم بیوتین قیمت دارد. با اینحال برای اقتصادی کردن قیمت 
مکمل های غذایی، مصرف ویتامین E را محدود می کنند. به عبارت دیگر در 

مکمل های غذایی باید به بیوتین اهمیت بیشتری داد.

نامهایدیگربیوتیندرصنعت
برای  راه هایی  و  شد  کشف  میادی   1940 تا   1920 سال های  بین  بیوتین 
نهایی  تا تشخیص  از زمان کشف  این سال ها  ابداع گردید. در  تشخیص آن 
 H و  ویتامین  )R(نام های بسیاری بر آن نهادند. مانند ویتامین ب 7، کوانزیم

تا اینکه آخرین کاشف ساختار آن، اسم بیوتین را برآن گذاشت. 

امروزه بیوتین یکی از ویتامین های محلول در آب است که به گروه ویتامین های 
B کمپلکس تعلق دارد و بعنوان یک ماده غذایی اصلی شناخته می شود. این 
بدان معنی است که در جیره غذای حیوانات مقداری از آن باید موجود باشد. 
اینکه جیره غذایی طبیعی این حیوانات به مقدار کافی بیوتین دارد یا خیر باید 

بدرستی مشخص شود که در ادامه به آن می پردازیم.

عملکردبیوتیندرمتابولیسمحیوانات
بیوتین در سوخت و ساز کربوهیدرات ها، پروتئین و لیپید مؤثر است. در واقع 
این ویتامین بعنوان یک عامل کمکی در واکنش های آنزیمی مشارکت داشته 
و باعث انتقال دی اکسید کربن از مولکولی به مولکول دیگر می شود، به بیان 

ساده تر، بیوتین در همه جای بدن مورد نیاز است. 

دو آنزیم مهم پیرووات کربوکسیا و استیل کوآنزیمA کربوکسیاز، که متابولیسم 
غذایی به آن ها وابسته است، هر دو به وجود مقدار بسیار ناچیز بیوتین در بدن 

وابسته است، مقداری که اندازه گیری آن بسیار دشوار ولی لازم است. 

اثراتکمبودبیوتین
فقدان بیوتین باعث کندی متابولیسم می شود. در صنعت مرغداری چندین 
شناسه و شاخص برای شناسایی کمبود این ویتامین وجود دارد. اولین نشانه 
وجود اگزما و خشک و چروک شدن پوست طیور خصوصاً پروسیس در اطراف 
نوک و پاها می باشد. نشانه دوم که نشان از کمبود شدید بیوتین دارد بیماری 
پاها می باشد . )مشکلی که از کمبود ویتامین ب 5 یا پانتونیک اسید هم بوجود 
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می آید.( در این بیماری زخم و آسیب های زیادی به کف پاها وارد می شود و 
حرکت طیور را مختل می کند. 

برای درک بهتر اثر بیوتین روی پوست ، باید اشاره کنیم در اکثر محصولات مو 
و ناخن برای انسان از بیوتین استفاده می شود. 

توصیه می شود که برای تمام حیواناتی که شرایط نگهداری آن ها در بسترهای 
از  سم ها  و  پاها  کف  بیماری های  و  عفونت  از  جلوگیری  برای  است  مرطوب 

مکمل بیوتین استفاده شود.

بیوتینوآویدیندرتخممرغ
اولین بار بیوتین در تخم مرغ تشخیص داده و کشف شد . تخم مرغ یک منبع 
به  خام  مرغ  تخم  سفیده  آن ها  به  که  حیواناتی  می باشد.  بیوتین  از  سرشار 
عنوان خوراک داده می شد دچار عائم کمبود بیوتین می شدند. در آن زمان 
به آن بیماری "سفیده تخم مرغ" می گفتند. سفیده در خود یک ترکیب ضد 

بیوتین بعنوان آویدین دارد. 

آویدین یک گلیکوپروتئین است که با بیوتین موجود در زرده تخم مرغ ترکیب 
می شود. چنان سخت ترکیب می شود که جدایی آن ها از هم با واکنش معکوس 
در شرایط طبیعی غیر ممکن است. دانشمندان برای چرایی وجود آویدین در 
تخم مرغ، هنوز به جوابی نرسیده اند. ولی بدلیل حضور آن، باید در تغذیه 

حیواناتی که سفیده تخم مرغ خام مصرف می کنند احتیاط لازم بعمل آید.. 

نباید  کلی  بطور  آزاد می شود.  بیوتین  و  بین می برد  از  را  آویدین  گرمادهی، 
نگران وجود آویدین در تخم مرغ بود چرا که در بدترین حالت آویدین و بیوتین 
تخم مرغ در سفیده و زرده یکدیگر را خنثی می کنند و تنها در صورت مصرف 

سفیده خام بصورت جدا ماحظاتی لازم است. 

چهجیرهغذاییبهبیوتیناضافینیازدارد؟
کیلوگرم  در هر  گرم  میلی  و 0/11  ترتیب 0/06  به  گندم  و  غاتی چون ذرت 
بیوتین دارند . مواد گیاهی پروتئین دار اصلی، مانند دانه سویا و کلزا به ترتیب 
0/26 و 0/98 میلی گرم در هر کیلوگرم بیوتین دارند و به طور کلی غات که 
اکثر غذای طیور )65%( را تشکیل می دهند منابع خوبی برای بیوتین نیستند 
و برعکس پروتئین های گیاهی که سهم کمتری در ضریب تبدیل دارند )حدود 

20%(، منابع خوبی برای بیوتین هستند . 

قابل  آن   % حدود 50  تنها  دار  بیوتین  طبیعی  غذایی  مواد  تمام  از  متاسفانه 
جذب در متابولیسم غذایی است و این به آن معناست که نصف بیوتین طبیعی 

در مواد غذایی بی مصرف باقی می ماند. 

هر  در  گرم  میلی  حدوداً 0/09  سویا(  و  ذرت   ( متداول  غذایی  جیره  یک  در 
کیلوگرم بیوتین وجود دارد که نسبت به اکثر توصیه های غذایی حد پایینی 
دارد. لازم به ذکر است که شورای پژوهش ملی کانادا مقدار مورد نیاز بیوتین 
را 0/15 تا 0/3 میلی گرم در هر کیلوگرم برای اکثر طیور پیشنهاد می دهد که در 

نتیجه اکثر جیره های طبیعی با کمبود بیوتین مواجه اند. 

در جیره های با پایه گندم این کمبود بیش از پیش مشهود است چرا که بیوتین 

اکثر کارشناسان اضافه کردن مقداری  قابل استفاده است.  تقریباً غیر  گندم 
بیوتین دی) فعال( خالص را به مکمل ویتامینه توصیه می کنند. مقدار مصرف 
)جدا از بیوتین طبیعی جیره( محل مناقشه است و دلیل اصلی آن هم قیمت 

بالای بیوتین است.

توصیه شخصی نویسنده بر اساس مقالات علمی و تجربه های میدانی ، اضافه 
کردن 0/1 میلی گرم در هر کیلوگرم، بیوتین، به جیره تمام مرغ های گوشتی و 
مادری که بر اساس جیره ذرت هستند، می باشد. )اگر جیره بر اساس گندم 

باشد این عدد دو برابر اعمال گردد( .

ممکن است این مقادیر کمی دست بالا به نظر برسد ولی بستر مرطوب این روزها 
معضل بزرگی در صنعت مرغ مادر و پرورش مرغ های آزاد ) بدون قفس( می باشد. 

زمانیکه منابع پروتئین دیگری در جیره غذایی استفاده می شود عاقانه است 
و  کم  بدلیل اطاعات  کلی  به طور  ولی  بازنگری شود.  بیوتین  که در مصرف 
قدیمی در مورد بیوتین و جذب آن، بهتر است که دست بالا بگیریم و هزینه 

زیاد بیوتین باعث حذف این ویتامین مهم نشود. 

بیوتینیکویتامینمهم
در  اساسی  نقش  که  ویتامین هاست  مهمترین  از  یکی  بیوتین  کلی  بطور 
متابولیسم دارد ولی مقدار نیاز به آن بسیار ناچیز است. اکثر مواد طبیعی، 
در  است.  صفر  استفاده اش  قابل  بیوتین  تقریباً  گندم  و  ندارند  کافی  بیوتین 
نتیجه، بیوتین باید از طریق افزودنی ها و مکمل ها به جیره غذایی اضافه گردد 
و قیمت بسیار بالای آن نسبت به جیره های ارزان قیمت نباید باعث کاهش 

توجه به آن گردد.

منبع:
www.WATTAgNet.com

biotin for poultry : an essential but expensive vitamin

by IoanniS Mavromichalis
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کنترل جوندگان در مرغداری ها

فصل نامه چكاوک 102 ، دوره 23 ام شماره 2
دکتر محمد صادق مددی )استادیار دانشكده دامپزشكی دانشگاه تبریز( نویسندگان : 

مهدی هوشمند زاد )دانشجوی دکتری عمومی دانشكده دامپزشكی دانشگاه تبریز(   

چکیده
مــوش های صحرایی و خانگی مشــکات زیادی را در مــزارع پرورش طیور 
ایجــاد می کنند. ایــن موجودات با مصرف مواد غذایی انســان ها و پرندگان 
و آلــوده نمــودن این مــواد و همچنیــن ایجاد آســیب های ســاختاری در 
مرغداری هــا، زیان های مالــی فراوانی ایجاد می کنند. مقابله با مشــکات 
بهداشتی و اقتصادی ناشی از حضور جوندگان سابقه بسیار طولانی داشته و 
یکی از دغدغه های دیرین انسان، به ویژه کشاورزان و دامداران و مرغداران 
به شــمار می رود. توانایی سازش پذیری این حیوانات باعث شده که مبارزه 
با این حیوانات دشــوار باشــد. لازمه مبــارزه با جوندگان، آشــنایی کامل با 
فیزیولــوژی و عادات رفتاری ایــن موجودات جهت کنتــرل آنها و همچنین 
استفاده از جونده کش ها می باشد. مواد شیمیایی و جونده کش هایی که به 
صورت معمول استفاده می شوند شامل داروهای ضد انعقاد نسل اول و دوم، 

سولفانامیدها، سموم گیاهی، آلی و معدنی و غیره می باشند.

مقدمه
موش های صحرایی و خانگی مشــکات زیادی را در مزارع و مکان هایی که 
تحــت هجوم این موجودات قــرار گرفته اند، ایجاد می کننــد. این حیوانات 
با آلوده نمــودن و مصرف مواد غذایی، زیان های زیــادی را وارد می آورند. 
هــر عدد موش )صحرایی( در مزرعه ای که وارد می شــود، با مصرف و آلوده 
نمودن مــواد غذایی، زیانی بالغ بر 25 دلار در ســال وارد مــی کند. توانایی 
ســازش پذیری ایــن حیوانات باعث شــده که مبارزه با آنها دشــوار باشــد. 
موش هــا توانایــی عبــور از یک ســطح عمــودی را دارند و از بین ســیم ها و 
فنس هــای حلقوی با ارتفاع 30 ســانتی متر و یا 12 اینچ از ســطح زمین نیز 

قادرند عبور نمایند.
آسیب هایی که در اثر تهاجم جوندگان به مرغداری ها وارد می شود، مبارزه 
با آنها در مرغداری را به امری لازم و ضروری تبدیل نموده است. آسیب های 

وارده در اثر حضور جوندگان در مرغداری ها عبارتند از:
 آسیب های ساختاری: موش های صحرایی و خانگی می توانند به چوب ها 

و سیم های برق آسیب رسانده و خطر آتش سوزی را ایجاد نمایند.
 تخریــب عایق بندی: در عرض 5 ســال، جوندگان موجــود در مرغداری، 

آسیب های جدی به عایق بندی ساختمان های مرغداری وارد می کنند.
 آســیب های اقتصادی: شــامل هزینه عایق بندی مجدد، افزایش هزینه 
هــای انرژی و کاهش ضریب تبدیل مــواد غذایی و مصرف مواد غذایی. 100 

عدد موش صحرایی توانایی مصرف یک تن خوراک را در سال دارند.
 آلــوده کردن خــوراک: یک موش صحرایــی با دفــع ادرار و فضولات و نیز 
ریختن مو بر روی غذا، بــه اندازه بیش از 10 برابر حجم غذایی که می خورد 
را مــی تواند آلوده کند. هر موش صحرایی در ســال حــدود 25000 فضله و 
موش معمولی تعداد 17000 فضله در سال دفع می کند. بنابر گزارش وزارت 
کشاورزی ایالات متحده آمریکا، هر سال بالغ بر 2 میلیارد دلار هزینه اتاف 
مواد غذایی اســت که مورد مصرف جونــدگان قرار می گیرد. موش ها به طور 
بالقوه ناقل بیش از 45 نوع بیماری )نظیر ســالمونا، پاستورلا، لپتوسپیروز، 
اسهال خونی خوک ها، ترشــیوریس، توکسوپاسموزیس و هاری( هستند. 
موش هــای خانگی و صحرایی می توانند حامل ارگانیســم هایی باشــند که 

مسمومیت های غذایی را ایجاد می کنند.
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علایمحضورجوندگان
مزرعــه داران نباید وجود جوندگان در مزرعه خــود را کتمان کنند. تخمین 
زده می شود که در ایالت اونتاریو کانادا حدود 80 درصد تولیدکنندگان طیور 
و 89 درصد از پرورش دهندگان خوک با مشــکل زیان های حاصل از حضور 

جوندگان مواجه هستند.
عایم و نشــانه های حضور جوندگان در مزارع عبارتند از: صدای ملچ ملوچ 
و افزایش صدای جرجر از بین دیوارها: موش های صحرایی با ســورا خ ها و 
حفراتی که در کــف و دیوارهای بناهای جدید به وجــود می آورند، فضاها و 

مسیر هایی را برای عبور خود ایجاد می کنند، 
مشــاهده فضولات جونــدگان در معابر و فضاهــای ایجاد شــده: در مناطق 
فاقد گرد و غبار و اطراف دیوارها و پشــت مکان های نگهداری مواد غذایی، 

عائم حضور و حرکت جوندگان را می توان مشــاهده کرد. حضور براده های 
رنگ پریده چوب در کف و نزدیک ســتون ها از جمله نشانه های حضور تازه 

جوندگان است. 
بوی ناشــی از مدفوع جوندگان، نشــانه مثبتی از آلودگــی و هجوم جوندگان 
اســت؛ دیدن موش های خانگی در روشنایی روز شایع است، اما موش های 
صحرایی در طی روز تنها زمانی رویت می شــوند که جمعیت آنها بسیار زیاد 
شده و برای تامین منابع غذایی مجبور به خروج از پناهگاه های خود در طی 

روز باشند.
 اگر به آرامی در شــب وارد ســاختمان مرغداری )محل مورد نظر( شوید و به 
مــدت 5 دقیقه بی صدا منتظر مانده و گوش دهید، صدای فعالیت جوندگان 

را خواهید شنید. 
در این زمان می توانید با استفاده از یک چراغ قوه به دنبال جوندگان بگردید 
و بازتاب نور در چشــمان جوندگان را ببینید؛ ممکن اســت بر روی لوله  ها و 
تیرها، لکه هایی را ببینید که توســط حرکت جوندگان بر روی سطوح روغنی 

به وجود آمده است.

تفکیکموشخانگیازموشصحرایی)رت(
آســان ترین راه بــرای تفکیک نوع تهاجم جونــدگان، آزمایش فضولات آنها 
اســت. فضولات موش خانگی، سیاه و به اندازه دانه برنج است، در حالی که 
اندازه فضولات رت ها به اندازه دانه باقا و سیاه رنگ است. رت ها و یا موش 
ها قادرند همه چیز را بخورند، اما مصرف دانه های حبوبات را بیشتر ترجیح 
می دهنــد. رت ها در مورادی که بــا کمبود مواد غذایی روبرو هســتند و در 
صورت در دســترس بودن، گوشــت هم می خورند. آنها همه چیز شامل گچ 
دیــوار و حتی صابون و لاشــه حیوانات را نیز مصرف مــی کنند. موش ها در 
زمستان نزدیک لانه خود، هر لاشه ای که در اطراف لانه باشد را می خورند. 
در اثر مصرف لاشه آلوده به هاری، به این بیماری مبتا گشته و سپس حامل 
آن خواهند بود. موش های خانگی و  صحرایی هر روز غذا مصرف می کنند، 

از این رو ترجیح می دهند در اطراف منبع آب باشــند. رت ها معمولا هر روز 
آب مــی خورند، اما موش ها می توانند تا چندین روز بدون آب زنده بمانند. 

رت ها توانایی شنا در آب آزاد به مسافت نیم مایل را دارند.

قواعدکنترلجوندگان
کنتــرل جونــدگان نیازمند رعایت یک ســری تکنیک های مشــابه مبارزه با 
آفات می باشــد. اولین مساله، رعایت این نکته است که به نحوی با استفاده 
از برنامــه های مدیریتــی، مکان هــای ورودی جوندگان را مســدود کنند و 
آشــیانه های آنها و مکان های دسترســی آب و غذای آنهــا را از بین ببرند تا 
جمعیت آنها کاهش یابد. شــرط ایجاد یک جمعیت، زمانی اســت که غذا و 

آب کافی و مکان مناسبی وجود داشته باشد.

بیولوژیوعادات
لازمــه مبــارزه مدیریتی با تهاجــم جوندگان و اســتفاده از جونــده کش ها، 
آشــنایی کامل بــا فیزیولــوژی و عادات رفتــاری این موجودات می باشــد. 
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موش خانگیموش صحراییخصوصیاتردیف

16 سانتی متر )6 اینچ(42 سانتی متر )16.5 اینچ(اندازه با در نظر گرفتن دم 1

20 گرم500 گرممیانگین وزن بالغین2

شبانهشبانهزمان فعالیت3

ضعیف )1 متر(ضعیف )1/5 متر(بینایی4

عالیعالیبویایی، لامسه، مزه5

بسیار دقیقبسیار دقیقشنوایی6

9 متر )30 فوت(45 متر )14/8 فوت(فاصله از آشیانه7

3 دقیقه تا 5 ساعت7 - 3 روزترس از اشیاء جدید8

4 - 2 روز بدون آبروزانهنیاز به آب9

3 گرم28 گرمتغذیه روزانه10

3 گرم57 گرمآب11

دانه ها، جوی دوسر غلتکجوی دو سر کوبیده شده، گوشتغذاهای مورد عاقه12

به اندازه دانه برنجبه اندازه باقااندازه فضولات13

6 میلی متر )0/2 اینچ(12 میلی متر )0/5 اینچ(حداقل فضای مورد نیاز عبور )اندازه سوراخ(14

پاستیک، آلومینیوم، لاستیک، بلوک های توانایی جویدن15
مثل رتزغال نیمه سوخته و نخ

موش ها و رت ها بیولوژی و عادات رفتار مشــابهی دارند. هر چند یک سری 
تفاوت هایی بین آنها وجود دارد، ولی هر دوی آنها قدرت تولید مثل و جفت 
گیری بســیار زیادی داشته و توانایی حفظ فرزندانشان را در شرایط مختلف 
دارند. مــوش های خانگی و صحرایی پتانســیل ژنتیکی غیــر قابل تصوری 
داشته و در عرض یک سال توانایی تکثیر و تولید هزاران عدد موش را دارند؛ 
در شرایط طبیعی، یک جفت موش صحرایی و نتایج اولیه آنها توانایی تولید 
20 میلیون عدد موش را در عرض 3 ســال دارند. موش های خانگی توانایی 
تولید مثل بیشــتری دارند و می توانند 5 تا 10 مرتبه در سال زایمان کنند و 
در هر زایش 5 تا 6 فرزند به دنیا می آورند. مدت آبستنی یک موش فقط 19 
تا 21 روز اســت و موش های متولد شــده در 6 تا 10 هفتگی به بلوغ جنسی 
می رســند. مدت زمان زندگی یک موش ماده 9 تا 10 ماه اســت. یک موش 
صحرایی ماده بالغ می تواند در یک ســال )بــا در نظر گرفتن نتایج حاصل به 

صــورت 50:50 )نر و ماده( با جفت گیری و تولید 22 موش ماده دیگر که بعد 
از 3 ماه زایمان به بلوغ می رسند، به افزایش جمعیت کمک کند.

 مــوش های صحرایــی و خانگی دارای قــدرت بینای ضعیفی هســتند، اما 
ســایر حس های آنها مانند بویایی، چشــایی، لامسه و شــنوایی بسیار عالی 
هســتند. موش ها مکان های باز را دوســت ندارند و اغلب مکان های بسته 
و تاقی دیوارها را ترجیح می دهند. از آشــیانه خود زیاد دور نمی شوند؛ به 
طوری که یک مــوش صحرایی حداکثر 45 متر )148 فــوت( و موش خانگی 
9 متر )3 فوت( از آشــیانه خود دور می شــود. موش هــای صحرایی باهوش 
بوده و به شــدت از اشــیاء جدید می ترســند و روزهای زیادی از نزدیکی به 
آنها خودداری می کنند؛ به طوری که جهت نزدیکی و امتحان کردن اشــیاء 
جدید و از جمله طعمه، 5 روز زمان لازم اســت تا اشــیاء جدید توســط آنها 
مورد پذیرش قرار گیرند. موش های خانگی اشــیاء جدید را ســریع تر قبول 

جدول 1- خصوصیت فیزیکی و رفتاری موش های خانگی و صحرایی
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مــی کنند. توجه به این نکات، در طراحی تلــه ها و به دام انداختن موش ها 
بســیار اهمیت دارد. در مزارع، موش ها و رت ها بیشتر نزدیک مواد غذایی 
نظیر غات، کنســانتره ها و همچنین مجاورت انبار و ســیلوها حضور دارند. 
رت ها و موش ها می توانند به راحتی پرش کنند. رت ها می توانند به صورت 
عمودی از ارتفاعی به اندازه 91 ســانتی متر )36 اینچ( و به صورت افقی 122 
ســانتی متــر )48 اینچ( بپرند. موش هــا و رت ها می توانند از روی ســطوح 
خشــن دیوارها و آجرها بالا بروند و از روی ســیم ها رفت و آمد کنند. رت ها 
می توانند از میان فضاهای خالی که کمتر از یک سانتی متر )0/5 اینچ( قطر 
دارنــد عبــور کنند. فضای لازم بــرای عبور موش ها 0/6 ســانتی متر )0/25 
اینچ( و یا کمتر می باشــد. موش ها و رت های بافاصله پس از شروع تاریکی 

فعالیت شبانه دارند.

عایــقبودنســالنهــایمرغــداریدربرابر
جوندگان

ســاختمان و نگهداری مناســب بنا در جلوگیری از ورود جوندگان به مزرعه 
بســیار اهمیــت دارد. قطر، عمق و اســتحکام پایه ها و پی اولیه ســاختمان 
عاملی اســت که می تواند مانع حفر تونل توســط جونــدگان به داخل مزرعه 
شــود. برای جلوگیری از وارد آمدن آســیب های ناشــی از ســرما به بناهای 
سالن های مرغداری، پایه ها می توانند عمیق تر ساخته شوند. ارزیابی کامل 
تر ســالن های نوســاز مرغداری از لحاظ عایق بندی در برابر ورود جوندگان، 
نیازمند صرف زمان می باشند. سوراخ ها و منافذ اطرف چهارچوب درب ها، 
زیر درب ها، پنجره های شکسته، مکان های عبور آب، چاله ها و سوراخ ها، 
اطراف انبار دان، مکان های مستعدی برای تهاجم جوندگان هستند. باید از 
ورق های فلزی ضخیم برای پوشش مکان های ورود استفاده شود. هیچ گاه 
نبایــد از چوب و پاســتیک و مواد عایق اســتفاده شــود، چرا کــه جوندگان 
بــه راحتی مــی توانند آنهــا را بجوند. رعایــت این نکات باعث می شــود که 
آشــیانه های جوندگان به مکانی محدود مابین ســتون ها محدود شــود. در 

ساخت مرغداری ها، احداث ســاختمانی عایق و غیر قابل نفوذ، اولین خط 
دفاعی در برابر جوندگان اســت، اغلب جوندگان به صورت مستقیم از زمین 
وارد انبار می شــوند و ســپس شــروع به ازدیاد جمعیت می کنند. سیســتم 
تخلیه فاضاب مناسب و غیر قابل نفوذی در بیرون از انبار دان بایستی وجود 
داشــته باشد. حذف تمامی گیاهان و علف ها حد فاصل یک متری از اطراف 
ساختمان، تمیز کردن و حذف غذاهای فاسد و برداشتن چوب های شکسته 
و خــاک روبه، در کنترل جمعیت جوندگان اهمیــت زیادی دارند. جوندگان 
دوســت ندارند در معرض دید باشــند. تمیز کردن و رســیدگی مرتب مزرعه 
و حذف تیرک های سست ســاختمان از اقدامات ضروری است. کیسه های 
قدیمی دان و اشیای دیگری که جوندگان می توانند در زیر آن پنهان شوند، 
بایســتی جمع آوری و حذف شوند. برداشتن الوارها و تجهیزات مختلفی که 
اندازه آنها بین 24 تا 30 ســانتی متر اســت و قرار دادن آنهــا به دور از کف و 
از دیوارها می توانند در کنترل آشــیانه سازی و مکان های مخفی جوندگان 
موثر باشــند. در اغلب موارد، آشــیانه جوندگان بین محــل تقاطع دو دیوار 
ســاختمان قرار دارند. منابع نشــت آب، آبخورهای آزاد و لوله های سوراخ 
بایستی تعمیر شــوند. همه منابع غذایی باید دور از دسترس جوندگان بوده 
و در محفظه های بســته و یا قفســه های فلزی قرار گیرند. کیسه های دان و 
مواد غذایی نباید ســوراخ باشند. پرندگان مرده باید به سرعت حذف شوند. 
بایستی به خاطر داشت که بدون منابع آب و غذا هیچ جمعیت زنده ای قادر 

به رشد و تکثیر و بقاء نخواهد بود.

کنترلجمعیتجوندگان
اگــر در انبــار دان مرغداری جونــدگان حضور دارند، اعمــال روش های ذکر 
شــده )روش های ممانعتی( به تنهایی مشکل را حل نمی کند. در این موارد 
برنامه هــای کاهش جمعیــت نیز که در ادامه ذکر می شــوند بایســتی مورد 

استفاده قرار گیرند:
 تلــه های قفلی: تله های قفلی و یا جعبه ای بــرای کنترل جمعیت های 
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کوچک خیلی موثر هســتند. جوندگان، گوشــت های نمک ســود را ترجیح 
می دهند، ماهی و گوشــت نیز از طعمه های مورد عاقه آنهاســت. موش ها 
همچنین عاقه زیــادی به پنیر، کره، بادام زمینــی و همچنین مغز آجیل و 
تخمه دارنــد. برای این که مرغدار متوجه شــود که جونده هــای موجود در 
مرغداری به کدام یک از طعمه ها عاقه و رغبت نشــان داده و بیشتر ترجیح 
می دهند، لازم اســت چندین نوع تله مورد آزمایــش قرار گیرند. با توجه به 
محافظــه کار بودن رت ها در مواجهه با اشــیاء جدید، باید به آنها زمان لازم 
برای امتحان نمودن طعمه ها داده شــود. قبل از اســتفاده از طعمه ها باید 
از کارکــرد صحیح آنها مطمئن شــد. بســته به اینکه موش هــای صحرایی و 
یا موش های معمولی مشــکل ســاز هســتند، باید از تله های مخصوص آنها 
اســتفاده شود. تله ها باید نزدیک دیوار، پشــت اشیاء و گوشه های تاریک و 
جاهایی که نشــانه های فضولات و آثــار جویدن موش ها وجود دارند، تعبیه 
شــوند. جهت تله گــذاری در دیوار بعدی، تله جدید باید در گوشــه راســت 

دیواری گذاشته شود که طعمه قبلی به آن نزدیک تر است.
بایســتی چندین تله در نواحی ورودی و در امتــداد دیوارها قرار گیرند. قرار 
دادن تله در مکان هایی که نزدیک محل فرار موش ها و رت ها هستند، تاثیر 

بیشتری خواهد داشت.
 صفحات آغشته به چسب: صفحات چســبان در برابر موش ها و رت ها 
بســیار موثرنــد. ایــن روش در مکان هایی کــه نگرانی از گذاشــتن تله های 
شیمیایی وجود دارد، می تواند انتخابی مناسب باشد. در صورت وجود گرد 
و غبار زیاد بر روی صفحات چســبناک، این روش کارکرد مناســبی نخواهند 
داشــت. تله های چســبناک باید روزانه بازرســی و در صــورت از بین رفتن 
کارایی شــان مجددا کار گذاشــته شــوند. موش ها و رت های مرده نیز جمع 
آوری شــوند. جهت انتقال موش های مرده باید از دستکش های پاستیکی 
اســتفاده شود تا از انتقال عفونت و بیماری احتمالی جلوگیری گردد. حضور 
مقادیر زیادی طعمه بر روی تله ها ممکن اســت باعث کاهش عملکرد تله ها 
شود. برای مرغداری ها و انبارهایی که مورد تهاجم متوسطی قرار گرفته اند، 
قرار دادن 50 تا 100 تله کافی اســت. برنامه تله گذاری باید در زمان کوتاه و 
به صورت مقطعی، جهت جلوگیری از لو رفتن محل تله ها انجام گیرد. برای 
ایــن که بوی جونــدگان در دام افتاده باعث لو رفتن محل تله گذاری نشــود، 
لازم اســت مکان های تله گذاری شــده بعد از هر بار افتادن موش در تله و یا 
تماس پرســنل با منطقه تله گذاری شــده، تمیز و در صورت امکان شستشو 

شوند.
 شكارچی ها: گربه ها ممکن است بتوانند تا اندازه ای جمعیت موش ها و 
رت ها را کنترل کنند. به هر حال اگر شرایط برای رشد و تکثیر جوندگان ایده 
آل باشد، گربه ها نیز قادر به نابودی آنها نخواهند بود. از طرف دیگر گربه ها 
ممکن اســت باعث ورود راحت تر بیماری به مرغداری از طریق جونده های 
شکار شده شوند، که این نکته از لحاظ رعایت امنیت زیستی اهمیت زیادی 

دارد. بنابراین گربه ها ممکن است نتوانند به طور موثری موش ها را شکار و 
سرعت تکثیر آنها را کنترل کنند.

 اســتفاده از دستگاه های ایجاد صدا و اولتراســوند: این دو تکنیک 
ممکن اســت خیلی موثر نباشند. جوندگان ممکن اســت طی چند روز اول 
از صدای بلندی که توســط این دســتگاه ها ایجاد می شوند، بترسند ولی به 

سرعت بعد از چند روز به آن عادت می کنند.
 جونــده کش ها و یا تله های ســمی: محصولات شــیمیایی برای بقیه 
حیوانات نیز سمی می باشند. برای نگهداری صحیح و نحوه مصرف درست، 

بایستی برچسب مواد سمی را مطالعه نمود.
استفاده از آفت کش ها مستلزم رعایت قانون استفاده از آفت کش ها و سموم 
است و همه این مواد بایستی بر اســاس اصولی که در قواعد مربوط استفاده 
از ســموم و آفت کش ها آورده شــده، مصرف گردید. در آمریکا کشاورزان و 
دامداران بایســتی دوره های آموزشــی را جهت اخذ مجوز برای استفاده از 
آفت کش ها ســپری کنند که این دوره ها شامل 6 مرحله می باشد. با سپری 
کردن هر دوره و اخذ مجوز، اجازه اســتفاده از آفت کش های مناســب با آن 
دوره داده می شــود. تنها در این صورت است که می توانند مجوز استفاده از 

آفت کش های کاس های بالاتر را دریافت کنند
دو نوع اساسی از جونده کش ها وجود دارد:

ســموم حاد و ضد انعقادها، استفاده از جونده کش ها زمانی توصیه می شود 
که تهاجم متوســط تا شــدید جوندگان رخ داده باشد )جدول 2(. بسیاری از 
ضد انعقادهای جدید و محصولات مشــابه نظیــر برومادیولون  و برودیفاکوم  
نیازمند آن هستند که حداقل یک بار توسط جوندگان مصرف شوند تا منجر 
به مرگ آنها شوند. جوندگان ممکن است در مورد تله ای که یک بار سامتی 
شان را به مخاطره انداخته ولی کشته نشده اند حساس شده و بار دیگر به آن 
نزدیک نشوند. برای موش های صحرایی ابتدا پیش تله )تله ای که یک هفته 
بدون طعمه و سم در مکانی مناسب گذاشته می شود تا موش های صحرایی 
به آن عادت کنند( اســتفاده می شود. تله ها باید در مکان هایی که احتمال 
حضور جوندگان در آن بالاســت جاگذاری شــوند. در مورد موش ها، تله ها 
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باید یک تا دو متر از هم فاصله داشــته باشند تا کارایی خوبی داشته باشند. 
در مورد موش های صحرایی، این فاصله 7 تا 10 متر است. همه طعمه های 
دست نخورده را که موش ها به نوعی دیده اند را باید بعد از برنامه تله گذاری 

جمع آوری کرد تا موش ها نسبت به طعمه ها عادت نکنند.

احتیــاطهاومراقبــتهادرزماناســتفادهاز
جوندهکشها

جهت جلوگیری از دسترســی کودکان و همین طور مصرف گربه ها، ســگ ها 
و طیور، طعمه ها بایســتی پوشانده شــوند. این کار می تواند به صورت قرار 
گرفتــن ســموم در جعبه ها و یا اماکن خاص تعبیه شــده بــرای تله گذاری، 
انجام گیرد. این کار باعث می شــود طعمه ها فقط توســط جوندگان مصرف 
شــوند و توســط حیوانات بزرگ تر مصرف نگردند. محــل طعمه گذاری باید 
توســط لوله هایی از جنس PVC، همان طوری که در شــکل 1 نشــان داده 
شده، طراحی گردد. این روش در کاهش تعداد جوندگان تاثیر زیادی دارد. 
مزایای اســتفاده از ایــن روش عبارتند از: جایگاه هــای مخصوص طعمه به 
راحتــی پر و خالی می شــود. طعمه ها خشــک مانده و جوندگان را بیشــتر 
به ســمت خود جلب مــی کنند، مدخل های کوچک، جونده ها را به ســمت 
خودشان جلب می کنند و میزان مصرف طعمه را افزایش می دهند. طراحی 
به صورتی است که امکان استفاده از طعمه به وسیله طیور و دیگر موجودات 

زنده داخل فارم وجود ندارد.

جوندهکشهایتجاریموجوددربازار
در مبارزه شــیمیایی از مواد دور کننده، عقیم کننده و مســموم کننده برای 
از بین بردن موش ها اســتفاده می شــود. در اســتفاده از سموم نیز می توان 
به انواع روش های تدخینی )دودزا(، گردپاشــی، سمپاشــی و طعمه گذاری 

اشاره نمود.
معمول ترین روش مبارزه شــیمیایی استفاده از طعمه مسموم است که طی 
آن مــواد خوراکی مورد عاقه حیوان به ســموم مختلف آغشــته شــده و در 

دسترس آنها قرار می گیرد. هنگام کار با سم، بایستی توجه داشت که دست 
با طعمه تماس پیدا نکند، چرا که موش ها به خوبی بوی انســان را تشخیص 
مــی دهند و از خوردن طعمه امتناع می کنند. به همین دلیل در ســاختن و 

گذاشتن طعمه باید از دستکش پاستیکی استفاده شود.

سموم موش کش به دو دسته تقسیم می شوند. سموم سریع الاثر )حاد( 
که بافاصله پس از مصرف ســبب مرگ حیوان می شــوند و ســموم تاخیری 
که با ایجاد مســمومیت، به تدریج موجب مــرگ جانور می گردند. همچنین 
مــی توان جونده کــش ها را به صــورت جونده کش هــای گازی و تدخینی، 
جونــده کش های معدنی و جونده کش های آلــی )ضد انعقادهای کومارینی 
و ایندندیونی ، جونده کش های فســفره و کلره و گیاهی( تقســیم بندی کرد. 
موثرترین طعمــه هایی که به منظور کنترل جوندگان اســتفاده می شــوند، 
عبارتنــد از: وارفاریــن ، فســفات روی ، آلفا کلرهگزیدین ، بــرودی فاکوم و 

برومادیولون.

الف( دور کننده ها
ایــن مــواد موجب دور شــدن موش هــا از محل هــای خاصی نظیــر جعبه 
محصولات کشاورزی و بسته های مختلف و سیم های برق می شود. از جمله 

این مواد می توان به تیرام و سیکلوهگزامید اشاره کرد.

ب( عقیم کننده ها
آلفا کلروهیدرین1 : مقادیر کم این ماده موش های نر را عقیم می کند ولی 
مقادیــر زیاد آن در هــر دو جنس منجر به مرگ می شــود. آلفا کلروهیدرین 
در 85 تــا 95 درصد مــوارد، در موش های نر بالغ تولیــد نازایی دائم می کند 
ســویه های دیگری از موش ها نیز به طور موقت نازا می شوند، که تعداد این 

شکل 1- تصویری از محل تله گذاری موثر و ایمن

1   Alpha-chlorohydrin
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ســویه ها کم اســت. پس از مصرف مقادیر کم آلفا کلرهیدرین تمایل جنسی 
مــوش های نر ضعیف نمی شــود و کمــاکان با موش های مــاده جفت گیری 
خواهند کرد. وقتی مقادیر زیاد این ماده توســط موش ها مصرف می شــود، 
70 تــا 95 درصد موش ها نــر و ماده ظرف مدت چند ســاعت خواهند مرد. 
آلفاکلرهیدرین جونده کش ضعیفی اســت و اگر لاشــه موش مسموم شده با 
آن توســط حیوانات دیگر خورده شــود، موجب بروز عوارض ســمی در آنها 
نمی شــود. آلفاکلرهیدرین جونده کشــی است که در کشــورهای خارجی با 

محدودیت و طبق قواعد دولتی مصرف می گردد.

ج( مسموم کننده ها
سموم سریع الاثر )حاد(:

ســموم جونده کش سریع الاثر )حاد( با یک بار مصرف اثر خود را می گذارند 
و در کنترل جمعیــت های بزرگ جوندگان به کار می روند. گاهی اوقات لازم 
اســت این مواد همراه با مــواد خوراکی در طعمه ها مصرف شــوند تا کارایی 

شان افزایش یابد. این سموم برای گربه ها مضر هستند.
وارفارین: ماده شــیمیایی اســت که برای کشــتن جوندگان مورد اســتفاده 
قــرار می گیرد و ترکیــب آن با سولفاکینوکســالین  با نام تجــاری پرولین در 
بازار عرضه می شــود. موش ها با مصــرف این ماده برای چندین روز به علت 
خونریــزی داخلی خواهنــد مرد. وارفاریــن باعث کاهــش خصوصیت های 
انعقادی خون می شــود. سولفاکینوکسالین از رشد باکتری های روده ای که 
ویتامیــن k تولید می کنند، جلوگیری خواهد کرد کــه به نوعی مکمل اثرات 
وارفارین اســت. داروهای دیگری نیز وجــود دارند که خواص انعقادی خون 
را کاهش می دهند و داروســازان محلی نظیــر این داروها را تولید می کنند. 
معمولا پرولین بــه طعمه هایی مانند ذرت، روغن ذرت، شــکر و مواردی از 
این قبیل اضافه می شــود. تعداد طعمه ها هر چه بیشــتر باشــد، بهتر است 
و باید آنها را در حاشــیه دیوارها و نزدیک سوراخ آشیانه های جوندگان قرار 
دهند. وارفارین و همچنین ســایر داروهای ضد انعقاد به عنوان مهم ترین و 
پرکاربردترین مواد جونده کش ها با اثر مســتقیم ضد انعقادی از طریق مهار 
سنتز فاکتورهای انعقادی 2، 9، 7 و 10 و همچنین مسیر مربوط به ویتامین 
k اثــر خود را اعمــال می کنند. بدین صورت که با ایجــاد خون ریزی داخلی 
و یا خارجی که در اثر برخورد با اشــیاء و یا جدال با ســایر حیوانات به وجود 
مــی آید، ایــن خون ریزی متوقف نمــی گردد و جونده در اثر کاهش شــدید 
هماتوکریت و عدم خون رســانی با ارگان های حیاتــی و اختال در عملکرد 
اعصــاب و تنفس و کبد و... و همچنین خون ریزی های پشــتی زیر جلدی، 

تلف می شود. 
در بررســی های به عمل آمده مشــاهده گردید که زمان مربــوط به آزمایش 

پروترومبین افزایش می یابد.
اگر در طعمه گذاری، آنها را در یک بشــقاب و زیر صفحه مقوایی که بر دیوار 

تکیــه داده شــده قرار دهند، مطمئن تــر خواهد بود. همچنیــن اگر در کنار 
طعمه آب تازه هم قرار داده شــود مقدار مصرف آن توســط جونده ها بیشتر 
خواهد شــد. روندی که منجر به خون ریزی می شــود، احتیاج به زمان دارد 
و مــوش ها بایــد چندین روز از طعمه های اســتفاده کنند تــا منجر به مرگ 
آنها شــود. باید دانخوری ها پوشانده شده و کیسه های دان در ارتفاع و روی 
چهارپایــه قرار گیرد تا مطمئن شــویم کــه جوندگان از منبــع دیگری به جز 

طعمه های جونده کش تغذیه نمی کنند.

فسفات روی1 : جونده کش دیگری اســت کــه باید با دان تازه مخلوط شود. 
مخلوط کردن دان و فســفات روی باید در ظروف ســر باز انجام شــود و فرد 
باید این کار را با اســتفاده از دســتکش و ماســک ایمنی انجــام دهد. برای 
اســتفاده از این جونده کــش ها باید مجوزهای لازم را داشــت و هنگامی که 
پرنده ها در ســالن نمی باشــند از آنها استفاده شود. نکته مهمی که در مورد 
این ماده و مواد دیگری مانند آرســنیک و استرکنین  )دارای اثرات مخرب بر 
روی سیســتم اعصاب مرکزی و تشــنج زا( وجود دارد، این است که این مواد 
ســریع الاثر بوده و اســتفاده از آنها دارای ایراد نیز هســت، چرا که جونده ها 
در اثر مصرف طعمه هایی که حاوی این مواد هســتند به ســرعت تحت تاثیر 
اثرات آن قرار گرفته و جونده های دیگر با مشاهده بروز اثرات فوق از مصرف 
این طعم ها خودداری خواهند کرد. به این پدیده اصطاحا اثر طعمه گریزی 

می گویند.

فسفر دوزنگ )فسفید روی(  )جونده کش معدنی(: با وجود این که ماده 
جدیــدی نیســت، ولی هنوز هم مورد اســتفاده قرار می گیــرد. این ماده در 
خال 24 ســاعت اثر خود را می گذارد. این مــاده می تواند در حیوانات غیر 
هدف و لاشه خورها نیز خطرناک باشد. نحوه تاثیر آن بدین صورت است که 
این ماده در دســتگاه گوارش، در واکنش با اســیدهای معدنی؛ فسفین آزاد 
1   Zinc phosphate
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می کند که وارد جریان خود شده و کلیه و کبد و قلب را از بین می برد.
سدیم فلوراستات: جونده کش موثر دیگری است که در عرض چند ساعت اثر 
خود را می گذارد، ولی نگرانی های مربوط به فسفید روی را نیز به همراه دارد.

استرکنین: ماده سمی است که قبا جهت کنترل جوندگان به کار می رفت، 
اما اکنون به دلیل اثرات مخربش دیگر مصرف ندارد.

آلفا نفتیل تیوره:  پودری است که در برابر موش های خانگی و رت ها بسیار 
موثر بوده و مرگ ســریع جوندگان را به دلیل تجمع مایع در شش ها و قفسه 

صدری موجب می شود.

سمومتاخیری
ضــد انعقادهای نســل دوم بعد از مشــاهده مشــکات مقاومتــی برای ضد 
انعقادهای نســل یک بوجود آمدند. این مواد به طور پایه همان مکانیسم اثر 
ضــد انعقادهای نســل اول را دارند، اما در صورت بــروز مقاومت، موثرترند. 
این گروه شــامل دی فناکوم، برودیفاکوم )گســترده ترین در سراســر دنیا( و 

برومادیولون هستند.

برودیفاکوم
برودیفاکــوم بــا نام علمــی 4 - هیدروکســی کومارین به صورت پودر ســفید 
رنگــی اســت کــه دارای وزن مولکولی 523.4 بــوده و فرمــول مولکولی آن 
C31H23Bro3 می باشــد. نقطــه ذوب آن 228 تا 232 درجه ســانتی گراد 

بوده و حالیت آن در آب به Ph آب بستگی دارد. داروی ضد انعقاد جدیدی 
اســت کــه برای کشــتن جوندگان اســتفاده می شــود. تفاوت آن بــا جونده 
کش های ضد انعقاد دیگر و به ویژه وارفارین )ضد انعقادهای نســل اول( آن 
اســت که این محصــول پس از یک بار مصرف باعث مرگ موش ها می شــود 
و همچنین جوندگان نســبت به این نســل از جونده کش هــای ضد انعقادی 
)که برومادیولون هم از این دســته است( مقاومت ژنتیکی آنچنانی پیدا نمی 

کنند. 4 تا 5 روز پس از مصرف این ماده، اولین موش تلف شــده، مشــاهده 
خواهد شــد. موش های صحرایی که در مقابل وارفارین مقاوم شده باشند را 

می توان با برودیفاکوم از بین برد.

برومادیالون )لانیرات(
به میزان 10 گرم از ســم )به صورت پلت( برای موش های کوچک و 15 تا 20 
گرم برای موش های متوســط و بزرگ استفاده می شود. سموم مورد نظر در 
مقادیر بالا در داخل دهانه ورودی آشــیانه ها مصــرف می گردد. در صورت 
اســتفاده از بلوک آن، میــزان 1 تا 2 قطعه واکس بلــوک 5 گرمی برای موش 
هــای کوچک و 3 تا 4 قطعه واکس بلوک 5 گرمی برای موش های متوســط و 
بزرگ مورد استفاده قرار می گیرد و در صورت عدم استفاده، سموم مورد نظر 
در دزهای بالا در داخل دهانه ورودی لانه های جوندگان مصرف می شوند.

ایندان دیون ها1 
جونده کش های پیندون2  و دیفاســین3  و کلروفاســینون4  در این گروه قرار 
می گیرند. این جونده کش ها در مقایسه با وارفارین موثرتر و قابل قبول ترند.

پیندون )آلی ایندندیونی(
ایــن مــاده با پایــداری و دوام زیاد بر علیــه موش های خانگــی، صحرایی و 
موش هــای بزرگ نیز موثر اســت. به صــورت گرد و مایع قابــل حل در آب و 
همچنیــن دانه ای مســموم )گرانول( موجود می باشــد. جهــت تهیه طعمه 
مســموم، یک قسمت ســم با 4 هزار قســمت مواد خوراکی )0/025 درصد( 
مخلوط می شــود. این ماده قابل اختاط با وارفارین نیز می باشد و ترکیبی 
به نام اکتوســینوپ از پیندون و وارفارین ســاخته می شود که سمیت بسیار 
زیاد برای انســان و حیوانــات خونگرم دارد. جونده کــش های تاخیری ضد 
انعقادی شــامل کوله کلســیفرول )ویتامین D3( و برومتالین 5 نیز اســتفاده 
می شــوند. کوله کلسیفرول تقریبا به 24 تا 72 ســاعت زمان برای اثربخشی 
نیاز دارد. این ماده با رســوب کلسیم )کلسیفیکاسیون( در عروق و اختالات 

خونی و قلبی موجب مرگ جونده ها می شود.
پودرهای کشنده: اغلب شامل سموم کشنده تاخیری هستند که در اطراف 
ســتون ها و محل های فرار و مکان های پوشــیده شــده استفاده می شوند. 
ایــن پودرها به پا و پوســت و خز جوندگان می چســبند کــه جوندگان حین 
تیمار خودشــان آنها را لیس می زنند. این پودرها شــامل کلرفاسینون، دی 

فاسینون، وارفارین و )آلفا - نفتیل تیوره( و فسفید روی هستند.

فومیگانت ها 
فومیگانت ها می توانند به شکل پودر، مایع و یا گاز باشند. در مناطقی مثل 
بیــرون ســاختمان و انبارها و غیره جای گذاری می شــوند. ایــن مواد نظیر 

1   Indandion  ,  2 Pindone  ,   3 Diphacinone   , 4  Chlorophacinone  , 5  Bromethalin
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ســیانید هیدروژن، فسفید هیدروژن، متیل بروماید و کلرپیکرین به سرعت 
جمعیت جونــدگان را کاهش می هند. ســیانید هیدروژن )در فرم ســیانید 
کلســیم( و فســفید هیدروژن )در فرم فســفید آلومینیوم و یا فسفید منگنز( 
به شــکل جامد و اغلب در بیرون از ســاختمان و ســالن گذاشته می شوند. 
متیل بروماید در دمای اتاق گازی اســت که در سیلندر نگهداری می شود و 
به همین صورت نیز در ســاختمان ها اســتفاده می شود. زدودن موش ها و 
رت ها از دامداری ها، مرغداری ها و انبارها بســیار ســخت است، به طوری 
که پیشــگیری از وقوع تهاجم توســط جوندگان بســیار به صرفه تر از مبارزه 
با آنهاســت و با توجه به آنچه که اشــاره شد، امنیت زیســتی که عبارت از به 
کارگیــری مجموعه ای از روش ها به منظــور محافظت جمعیتی از حیوانات 

در برابر بیماری های قابل انتقال می باشد، امروزه به عنوان یک اصل مسلم 
و غیــر قابل انکار بایــد در این صنعت مورد اســتفاده قرار گیــرد. امروزه در 
کشــورهایی که از صنعت طیور پیشــرفته ای برخوردارند، با توجه به شرایط 
و وضعیت بیماری های مناطق مختلف، بــرای چگونگی به کارگیری قوانین 
امنیت زیســتی و محافظت گلــه ها در برابر بیماری ها، دســتورالعمل هایی 
چــاپ و در اختیار مرغداران قرار داده می شــود. اگر مزرعه ای با مشــکات 
ناشــی از تهاجم جوندگان مواجه گردیده است، انتظار می رود پیشنهاداتی 
که در این مقاله به آنها اشاره گردید، در محدود کردن جمعیت موش ها موثر 

باشد.
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جدول 2: مقدار طعمه گذاری بر اساس نوع و تعداد موش ها

وفور بیش از حد محل مصرفنوع موش
وفور کمحیوان

50 گرم تا 3 کیلوگرم مزارعموش صحرایی
طعمه در هکتار

20 گرم تا 1 
کیلوگرم  طعمه 

در هکتار

50 گرم طعمه در محل های دیگرموش صحرایی
فواصل 5 متری

20 گرم طعمه در  
فواصل 10 تا 30 

متری

10 گرم طعمه  در محل های دیگرموش خانگی
فواصل 2 متری

5 گرم طعمه در 
فواصل 2 تا 5 

متری
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بهترین سن کشتار برای مرغ چه زمانی است؟

منبع: اطلاعات مرغداری و دامپروری /شماره 59

طــرح کاهــش ســن و وزن کشــتار مرغ،نــه تنها بــرای مصــرف کننده 
داخلــی به صرف اســت،بلکه تســهیل روند صــادرات را نیز بــه همراه 
خواهد داشــت.اگر چه طرح کاهش ســن و وزن کشــتار مرغ از آذرماه 
ســال گذشــته به طــور جدی،کلیــد خورد،اما بعــد از افزایــش قیمت 
جوجــه یــک روزه اجرای طــرح از متــن به حاشــیه رفت.زیرا بیشــتر 
مرغدارهــا تصور مــی کردند که بالا رفتن نرخ جوجــه را باید با افزایش 
وزن در محصــول نهایی جبران کنند.بــه عبارتی مرغدارها وزن بالای 
مرغ هنگام کشــتار را راه نجاتی برای فــرار از هزینه بالای نهاده اصلی 
قلمداد می کردند.این در حالی اســت که ســهم قیمــت جوجه در نرخ 
15درصد برآورد می شــود و نقــش اصلی در  تمام شــده محصــول زیر 

هزینه ها را خــوراک مصرفی برعهده دارد.
بــا اجرای طــرح کاهش ســن و وزن کشــتار مزایایــی نصیــب مرغدار 
می شــود که از فــروش مرغ با وزن بالا بــه صرفه تر خواهــد بود.طبق 
تبدیــل  ضریــب  کارشناســان،بین  توســط  گرفتــه  صــورت  تحقیقــات 
خوراک مصرفی و ســن گله رابطه مســتقیم برقرار اســت، به طوری که 

در 35روزگــی اگــر این عــدد 1/7 واحد باشــد در 49روزگــی به بالای 
2 خواهــد رســید؛بنابراین شــاخص ضریــب تبدیل می تــوان ارزیابی 
قابــل تأملــی از چگونگــی تبدیل هــر کیلوگرم خوراک به گوشــت را به 
نمایــش بگذارد.به عنوان مثــال وقتی ضریب تبدیل از 2/07 به 1/85  
2 هزار تن گوشــت مرغ حدود  می رســد،مصرف دان برای تولید حدود
600هزار تــن کاهش خواهد یافــت؛ بنابراین با توجه بــه میزان تولید 
760میلیــارد تومانی در  گوشــت مــرغ در کشــور،صرفه جویی حــدود 
هر ســال اتفاق خواهد افتاد.این در حالی اســت کــه میزان تلفات در 
35روزگــی کمتر از 4 درصد و برای 49روزگی حدود 6/5 درصد برآورد 
شده است.گذشــته از این ها احتمال درگیر شدن گله به انواع بیماری 
ها با کم شــدن دوره پرورش کاهش یافته و درصــد بیماری هایی نظیر 
آسیت،ســندرم مــرگ ناگهانی و انــواع بیماری هــای متابولیکی که در 

ســنین بالا شایع است، افت چشــمگیری خواهد داشت.
بررســی های انجام شده توســط محققان مجارســتانی نشان می دهد 
کــه با فرض در نظــر گرفتن 16روز فاصله جوجه ریزی میزان ســود در 
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ســنین مختلف ،کشــتار متفاوت اســت.به عنوان مثال کشــتار در سن 
35 روزگــی بــه ازای هر متر مربع در ســال حدود شــش یــورو نصیب 
مرغــدار مــی کند و در ســن 49روزگی این عــدد به کمتــر از 2.5یورو 
کاهــش مــی یابد، ایــن در حالی اســت که کشــتار در ســن 42روزگی 

بیشــترین ســود و به عبارتی 10یورو را در پی خواهد داشت.
امــکان جوجه ریزی بیشــتر در واحد ســطح برای واحدهــا و افزایش 
بهــره وری،رونق واحدهــای تولید کننــده جوجه یــک روزه و مهم تر 
از همــه نزدیک شــدن صنعت طیور بــه اســتاندادهای جهانی از دیگر 

مزایای اجرای طرح کاهش ســن و وزن کشتار است.
از زاویــه بازار،کاهــش ســن و وزن کشــتار کیفیــت گوشــت تولیــدی 
را بــه مراتــب افزایــش داده و چربی و ضایعــات کمتری را بــه همراه 

دارد؛ بنابرایــن درصــد کمتری از پولــی که مصرف کننــده برای خرید 
مرغ مــی پردازد،هدر می رود.ضمــن اینکه افزایش ماندگاری لاشــه 
در ســردخانه، ذخیره ســازی را تســهیل کــرده و امــکان صادرات را 

کند. می  دوچندان 
طبــق آخریــن تحقیقــات بــه عمــل آمــده توســط محققــان داخلی و 
خارجی،بــه نظــر می رســد بهترین ســن برای کشــتار مــرغ بین 37تا 
42روزگــی باشــد ایــن در حالــی اســت کــه میانگین ســن کشــتار در 
48روز برآورد می شــود.این امــر نه تنها  45 تا  واحدهای ایــران بین 
افزایــش هزینه های خوراک و هزینه های جانبــی را بالا می برد،بلکه 
کیفیت گوشــت را نیز پایین آورده و تــوان رقابت در بازار جهانی برای 

صادرات مرغ را ســلب می کند.
                                                                  



3030chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   زمستان 1396  شماره 56

  آشنایی با کود مرغی

در سالهای اخیر در اغلب کشورهای دنیا به علت حجم عظیم تولید کود مرغ 
و مشــکات و مسائل زیســت محیطی آن در مورد مصارف مختلف کود مرغ 

بررسی و تحقیقات فراوانی انجام شده است.
نتایــج حاصلــه ثابت کرده اســت که نــه تنها کــود مرغی ماده بی ارزشــی و 
مزاحمی نیســت بلکه چنانچه به خوبی از آن اســتفاده شــود ماده بســیار با 
ارزشــی با مصارف  مختلف می باشد.قســمتی از کود مرغ امروزه در دنیا در 
تغذیه دام و ماهی به کار می رود و قسمت جزئی از آن نیز در تعداد معدودی 
از کشــورها مانند هندوســتان و چین و برخی از کشــورهای افریقائی جهت 
تولید بیوگاز برای مصارف خانگی و در برخی از کشــورهای پیشرفته از جمله 
انگلســتان برای ســوخت نیروگاههای تولید برق مدرن بــه کار میرود ولی به 
طور کلی بیش از 90 درصد از این کود برای مصارف کشاورزی مورد استفاده 

قرار می گیرد.

عناصرغذاییپرمصرف:
1( ازت: مهمترین عنصر غذایی در تغذیه درختان میوه می باشــد که تعیین 
کننده رشد رویشی درختان اســت . ازت در رشد رویشی ، گلدهی، تشکیل 
میــوه ، عملکــرد محصول، رســیدگی میوه ها و مســائل فیزیولــوژی پس از 

برداشت در اکثر محصولات باغبانی دخالت دارد.

2( فسفر: در فرآیند فتوســنتز نقش مهمی بر عهده دارد . فسفر به ویژه در 
اندام های جوان گیاه و در دانه ها تجمع می یابد.

3( پتاسیم: این عنصر گاهی به عنوان یک کاتالیزور عمل نموده و کمبود آن 
مقاومت گیاه در برابر آفات و بیماری ها را  کاهش میدهد. پتاســیم مقاومت 

گیاهان را به سرما افزایش میدهد.
۴(  کلســیم: نقش مهمی در تشکیل دیواره غشا ســلولی و قابلیت انعطاف 

پذیری گیاه دارد.
کلســیم در استحکام و کیفیت میوه نیز موثر بوده و با حفظ و پایداری سلولی 
گیاهی و افزایش قدرت بافت ، مانع از ایجاد بســیاری از بیماری فیزیولوژی 

در محصولات می گردد.
5 ( منیزیم: ایــن عنصر به طور غیر مســتقیم در متابولیســم و فتوســنتز 
درختــان میوه و همچنیــن در فعالیت آنزیم ها نقش داشــته و موجب فعال 

شدن حامل های فسفری که در جذب سایر عناصر موثر است می شود.
6( گوگرد:  یکی از عناصر حیاتی در تغذیه گیاهان است که اگر به مقدار کافی 
در منطقه نمو ریشــه موجود نباشــد رشــد گیاهان متوقف می گردد و مقدار 

محصول و گاهی مرغوبیت آن کاهش می یابد.
7( آهن: این عنصر در تولید کلرفیل ، تنفس و فتوسنتز گیاهان نقش مهمی 

دارد.
8( روی: از جمله عائم کمبود روی ، تاخیر در باز شدن جوانه های رویشی 
و زایشــی حتی تا مدت یک ماه ، تشکیل دانه های کوچکتر و قرمز تر از دانه 
های ســالم ، ریز برگی ، کم برگی، کوچک شــدن میان گره های سرشــاخه و 

رزت برگها به هم نزدیک و کپه ای می باشد.
9( بور:یکی از عناصر کم مصرف مورد نیاز گیاه اســت که کمبود و مسمومیت  
آن درخاک های ایران رایج می باشد ، به طوری که در بعضی مناطق مشکل 
کمبود بور و در بخشــی دیگر مشکل مسمومیت ناشی از فراوانی عنصر بور به 

چشم میخورد.
10( منگنــز : کمبود منگنز معمــولا در خاک های آلی و خــاک های دارای 
واکنش قلیایی دیده می شــود، باریک و زرد ضعیف شــدن بــرگ ها و گاهی 

مشاهده لکه هایی بر روی آن از عائم کمبود منگنز در گیاه می باشد.

گردآورنده: واحد تحقیق و توسعه شرکت پیگیر



3131 chicken meat producing chain56 مجله علمی - خبری   زمستان 1396  شماره

11( مس: نقش مس در گیاهان کمک در ســنتز کلروفیل اســت ، کمبود این 
عنصر در مرکبات باعث مرگ جوانه های انتهایی می شود.

12( کلر: کمبود کلر در گیاه شباهت زیادی با بیماری های فیزیولوژیکی برگ 
دارد و باعث خم شــدن یا خشک شــدگی کناره های برگ به همراه لکه های 

نکروتیک در امتداد کناره ها می شود.
13( مولیبدن: این عنصر در حقیقت یک فلز اســت ، اما خواص آن شــبیه 
بــه غیر فلزات اســت ، نیاز به این عنصر تا حد زیادی بــه نوع تامین نیتروژن 

بستگی دارد.
وقتی میزان نیتروژن کافی باشــد ، کمبود مولیبدن سبب ایجاد یک اختال 
به نام دو شــاقی در گیاه میشــود که در اثر آن برگ های جوان پیچ خورده و 

بد شکل میشوند.
1۴( نیكل: این عنصر به تازگی به لیســت عناصر غذایی ضروری اضافه شده 

است . این فلز به وفور  یافت میشود و به سادگی توسط ریشه جذب میشود
یکــی از مهمترین اثرات کمبود نیکل در ســویا کاهش فعالیــت اوره آزاد در 

برگ هاست.
ترکیب شــیمیایی و مواد غذائی کود خشک شــده مرغ طبق منابع موجود به 

قرار زیر می باشد

 کــود مرغــی دارای مقادیر قابل توجهــی متیونین، لیزین و سیســتئین می 
باشــد. ارزش کود مرغ بســتگی تامی با نوع و ترکیــب غذائی و نوع نگهداری 
مرغ و نوع ماده ای که برای بستر مرغ مورد استفاده قرار می گیرد دارد. طبق 
بررســی و تحقیقاتی که در دانشگاه Havana صورت گرفت نشان میدهد اگر 
کود مرغی حاوی 50 درصد آب باشــد در هر تن حاوی 20 کیلوگرم ازت، 13 

کیلوگرم پتاسیم، 25 کیلوگرم فسفر و 42 کیلوگرم آهک و منیزیم است.
بر اســاس مقایســه ای که در اروپا بین کود مرغ و کــود گاو و کود خوک انجام 
گرفته نشــان می دهد اگر کود مرغ  فرآوری شود ارزش آن به مراتب بیشتر از 
کودهای دیگر اســت جدول زیر نسبت ترکیب این کودها را در ترکیب 1000 

گالن کود نشان می دهد.

وفور بیش از محل مصرف
حد حیوان

کود مرغ تخمگذار 
در قفس

16/711/3درصد پروتئین حقیقی

31/328درصد پروتئین خام

23/314/4درصد ضریب هضمی)در دام(

8/56/3درصد اسید اوریک

16/812/7درصد فیبر خام

انرژی قابل هضم در نشخوار 
24401893کنندگان

1528درصد خاکستر
2/48/8درصد کلسیم

1/82/5درصد فسفر

0/440/64درصد منیزیم

1/782/33درصد پتاسیم

451150آهن)قسمت در میلیون(

2254/6منگنز)قسمت در میلیون(

235463روی)قسمت در میلیون(

پتاسفسفاتازتنوع کود

6849/532/4کود مرغی

21/28/926/5کود گاو

در کود خشــک شــده این مقادیر به 31 کیلوگرم مواد نیتروژنی، 69 کیلوگرم 
مواد فسفاتی و 44 کیلوگرم مواد پتاسیمی افزایش می یابد. چنانچه کود مرغ 
فرآیند شــود می توان از آن برای بارور نمودن زمین به جای کود شــیمیایی 

استفاده نمود.

مقدارتولیدکودمرغ:
بر اساس آمار منتشر شده در آمریکا در سال 1998 هر 1000 جوجه گوشتی 
تا وزن 1820 گرم )تقریباٌ بین ســن شــش هفتگی( مقــدار 3.2 تن کود و هر 

1000 مرغ تخمگذار تا 60 هفتگی 15 تن کود خالص تولید می کنند.
بر اساس آمار تولید در ایران در سال 1389 تعداد نیمچه گوشتی تولید شده 
در حدود یک میلیارد و مرغ تخمگذار پرورش داده شده در حدود 60 میلیون 
قطعه بوده اســت با توجه به ارقام ذکر شــده در فوق می توان کود تولید شده 
در ســال مذبور را به میزان 3.500.000 تن برآورد کرد که اســتفاده صحیح 
از آن مــی تواند از نظر اقتصادی برای مرغداران و همچنین کشــاورزان رقم 

چشمگیری باشد.

انواعکودمرغ:
کود مرغ بسته به پرورش دارای انواع زیر می باشد:

کود بستر جوجه های گوشتی:
این کود دارای پروتئین بالا بوده و حاوی 30-18 درصد اسید اوریک،12-17 
درصد آمونیاک،4-2 درصد کراتین و دیگر ترکیبات ازته می باشد و انرژی آن 
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نیــز بالاتر از انواع دیگر کودهای مرغی می باشــد.به طور کلی ارزش کیفیت 
ایــن نوع کود مرغی بســتگی به نوع موادی که برای بســتر بــه کار می رود و 
همچنیــن مدیریت کود در طــول دوره پرورش دارد مثل خاک،ســنگریزه و 
آهک موجود در کف ســالن یا محــل ذخیره کود نیز تاثیــر قابل ماحظه ای 

روی درصد خاکستر کود مرغی خواهد داشت.

روشهایفرآوریکودمرغی:
هرچه فضولات و کود تولید شده زودتر جمع آوری شود مقدار کمتری از مواد 
آلی مانند پروتئین خام و دیگر مواد غذائی پر ارزش تلف خواهد شد. رطوبت 
و حــرارت زیــاد مهمترین عوامــل در تجزیه کود هســتند و هرچه رطوبت و 
حرارت بیشتر باشــد مقدار بیشتری از ازت آلی )اسید اوریک و اوره( به ازت 
معدنــی تبدیل می شــود. از این رو برای اســتفاده بایــد آن را عمل آورد به 
طوری که اســید اوریــک به کربنات آمونیوم که از نظــر باروری زمین اهمیت 

دارد تبدیل شود.
برای عمل آوری و ذخیره کود از روش های زیر استفاده می شود:

1-روش روی هم انباشتن )دپو کردن(:
بعد از پایان مرحله پرورش کود ها را در روش بستر و یا در روش قفس از لانه 
خارج کرده و در زمینی خارج از مرغداری و در فضای ســر پوشــیده روی هم 
دپو کرده و یا در گودالی سیمانی ذخیره می کنند. بسته به مدتی که در محل 
ذخیره می شــود واکنش های شــیمیایی بر اثر فعالیت میکرو ارگانیسم های 
هوازی و غیر هوازی در کود به وجود می آید که نتیجه آن تغییراتی در ترکیب 

شــیمیائی کود مرغ و از دســت دادن مقداری ازت آلی می شود. معمولا کود 
دپو شــده را هر چند روز یك بار بایــد مرتب زیر و رو کرد و به هم زد.این گونه 

کود در کشاورزی مصرف دارد.

2-خشك کردن کود:
امروزه خشــك کردن کود پس از جمع آوری در اغلب کشــور ها متداول است 
این وســیله ســبب کاهش حجم فضولات و کود تا میزان 30-20درصد حجم 
اولیه می گردد از این رو ذخیره آن احتیاج به فضای کمتری دارد و حمل ونقل 
آن ارزانتــر از کود معمولی و همچنین از تکثیر لارو و حشــرات در داخل کود 
جلوگیری به عمل می آید. خشك کردن کود ممکن است به دو روش طبیعی 
و یا مکانیکی صورت پذیرد که در روش طبیعی از اشــعه آفتاب اســتفاده می 
گردد و مقدار زیادی از رطوبت کود را کاهش می دهد و در روش دیگر از کود 
خشك کن های مکانیکی استفاده می شود که امروزه در کشور های پیشرفته 
مرســوم اســت که در این روش حجم فضولات به میزان 30-20درصد حجم 
اولیه می گردد که اســتفاده از این روش مستلزم ســرمایه گذاری اولیه برای 

خرید دستگاه های لازم و سوخت و هزینه های جاری می باشد.
تجهیزات مختلفی برای خشــك کردن مکانیکی کود در بــازار وجود دارد که 
طی آن کود مرغ پس از خشــك شدن تبدیل به پلت یا بلوك شده و در اختیار 

مصرف کنندگان قرار می گیرد.

3- سیلو کردن کود مرغ: 
برخی از کشــور ها فضولات مرغ را همراه با ضایعات کشاورزی، علوفه و دیگر 
مواد خشــبی سیلو می نمایند مشــروط بر اینکه برای فرآوری مفید رطوبت 



3333 chicken meat producing chain56 مجله علمی - خبری   زمستان 1396  شماره

مناســب 65% -40% و کربوهیــدرات هــای محلول کافی نیز موجود باشــد. بر 
اساس تحقیقات کازول ســیلو کردن کود مرغی در رطوبت 40 درصد موجب 
تولید اســید لاکتیك کافی و کاهش pH و حفظ مواد غذائی کود مرغی شــده 
اســت در حالی که ســیلو با رطوبت 22 درصــد باعث کاهش اســید اوریك و 

افزایش آمونیاك می گردد.
برای ســیلو کردن کود مرغی می توان از توأم کردن آن با کاه یا پوســته برنج 
یا ذرت علوفه ای اســتفاده نمود. سیلو کردن به عنوان یك روش عمل آوری 
مناســب مورد قبول قرار گرفته است و از آن در مزارع بزرگ وکوچك و بیشتر 
برای خوراك دام اســتفاده می گردد. در ایران مــی توان از روش دپو کردن و 
یا خشــك کردن طبیعی و یا مکانیکی برای آماده کردن کود مرغی به سهولت 

استفاده نمود.

انواعاستفادهازکودمرغ:
استفاده از کود مرغ در کشاورزی:

قســمت اعظم کود حیوانی از جمله کود مرغ امروزه در دنیا و ایران به مصرف 
کشاورزی می رسد. امتیاز و خواص کود مرغی در کشاورزی عبارتند از:

 )N( تا مین مقدار زیادی از عناصر غذائی مورد اســتفاده گیــاه مثل نیتروژن
، فســفر )P( پتاســیم و غیره به خاک زراعتی، تشــکیل هوموس در خاک که 
باعث اصاح خاک ســطحی و اصاح شــرایط فیزیکی زمین یا بافت سنگین 
و ســبک می شــود که نتیجــه آن تهویه خــاک، افزایش قــدرت رویش بذر و 
درخــت و افزایش ظرفیت نگهداری آب در زمیــن و بالاخره افزایش فعالیت 

میکروارگانیسم های مفید در خاك می باشد. 
بنابرایــن با مصرف متناســب کود مرغی در کشــاورزی کیفیت خــاك از نظر 
فیزیکی و شــیمیائی افزایش یافته و در این صورت احتیاج به استفاده از کود 

شــیمیائی به حداقل می رســد و این امر از نظر اقتصادی نیز کاماً مقرون به 
صرفه اســت )با توجه به اینکه هر 1000 قطعه جوجه کبابی در طی 8 هفته 2 

تا 2/5 تن کود تولید می کنند(.
بر اساس هر تن کود تر 17/6 کیلوگرم مواد نیتروژنی و 26 کیلوگرم فسفر و 32 
کیلوگرم پتاســیم به طور خالص وجود دارد. در کود خشــك شده این مقادیر 
به 31 کیلوگرم مواد نیتروژنی و 69 کیلوگرم مواد فســفاتی و 44 کیلوگرم مواد 
پتاسیمی افزایش می یابد. با اضافه نمودن کودهایی مانند سوپر فسفات که 
باعث باقی ماندن گوگرد در آن و همچنین پودر آهك برای جلو گیری از ایجاد 

بوی نامطبوع  می توان ارزش اقتصادی آن را بالا برد.
اســتفاده از این کود عاوه بر اینکه سبب می شــود اولین محصول به خوبی 
برداشــت شــود مقدار یك دوم تا دو ســوم کود پس از خرمــن در زمین باقی 
مانــده و محصولات بعدی که کاشــته می شــوند نیز می تواننــد از باقیمانده 
آن  اســتفاده کنند. )طبق برآورد کارشناسان کشــاورزی در هندوستان یك 
تن کود بســتر مساوی 16 کیلو کود شیمیائی فسفات آمونیوم و 150 کیلوگرم 

سوپرفسفات و 50 کیلوگرم سولفات پتاسیم می باشد(.
بر اســاس آمار موجود در حال حاضر در ایران در حدود 3/5 میلیون تن کود 
مرغی تولید می شــود که قسمتی از آن در باغات پسته جنوب مانند کرمان و 
رفسنجان مورد استفاده قرار می گیرد و بقیه در محل مرغداری باقی مانده و 
دچار کپك زدگی شــده و دور ریخته می شود. حال آنکه می توان از کود مرغ 
تولیدی در کشور برای 1/8 میلیون هکتار کشت حبوبات مانند ذرت ، گندم و 

برنج و چغندر و درختان مثمر از جمله پسته استفاده نمود.
به طور کلی اســتفاده صحیح از کود مرغی فرآوردی شــده دارای مزایای زیر 

است:
1-    اســتفاده بهینه از کود مرغ به عنوان یك ماده با ارزش جهت استفاده در 

کشاورزی
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2-    جلوگیری از آلودگی محیط زیســت ناشــی از مقادیر عظیم کود مرغ در 
کشور

3-    کمك بســزا به مرغداران برای تهیه بــازار جدید جهت فروش کود مرغ و 
حل یکی از مشکات مرغداری کشور

4-    جلوگیری از ورود مقادیر قابل توجهی کود شــیمیائی از خارج کشــور در 
نتیجه صرفه جوئی ارزی

5-    کمك به حفظ و زنده ماندن زمین های کشاورزی برای نسل بعد.
امــروزه جهــت رفــع معایــب کودهای تــازه دامــی و مرغــی با اســتفاده از 
تکنولوژیهــای نوین این کود ها را فــرآوری می کنند تا هم به لحاظ ظاهری، 
هــم رفع آلودگی و هم اضافه نمــودن ویژگی های مثبت از جمله امکان غنی 

سازی این کودها تغییرات قابل قبولی ایجاد گردد.
یکــی از این نوع فرآوریها تبدیل کود پودری و کا کودهای معمولی مرغی به 
قطعات فشــرده شــده حدود نیم تا یک ســانتی متری    است که به آنها پلت 
گفته می شود. کود پلت غنی شده ارگانیک دارای مواد آلی و عناصر ماکرو و 

میکرو هســتند که شامل ازت، فسفر، پتاسیم، آهن، منیزیم، روی، کلسیم، 
مس و... می باشد.

ایــن کود فاقد هرگونه آلودگی و عوامل بیماری زا، بذر علف های هرز و لارو و 
تخم حشرات و سایر آلودگی های متداول در کود خام بوده و کاما بهداشتی 
و بــدون بوی نامطبوع اســت. کودهــای فوق طی فرآیندهــای متوالی با ریز 
مغذیهــای مهمی مثــل آهن، روی، منگنز، و مس به شــورت کاتEDTAو 
اســید فوریک )برای اولین بار در دنیا( کاته و غنی ســازی شــده و با عبور از 
فرآیند پلت وارد سیستم خشــک کن شده تا محصول خشک شود و رطوبت 

به 10الی 12 درصد برسد. 
ایــن رطوبت هم مدت نگهداری محصول را افزایــش می دهد هم از آلودگی 
هــای احتمالی قارچی باکتریایــی آن جلوگیری می کند. کــود آلی ارگانیک 
ضدعفونی شده دارای 60 تا 70 درصد ماده آلی، کاما خشک، به شکل پلت 
و قابل مصرف برای انواع گیاهان می باشــد. این کود برای محصولات باغی، 
زراعی، گلخانه ای، سبزی و صیفی، چمن و فضای سبز و گل و گیاهان زینتی 

قابل استفاده است.
این کود بر خاف کودهای شیمیایی فاقد تاثیرات مخرب بر خاک، ریشه گیاه 
و محیط زیســت بوده و عناصر موجود در آن در اثر آبیاری متوالی یا بارندگی 
شســته نمی شــود بلکه به تدریج آزاد و فعال شــده و برای گیاه قابل مصرف 
می گردد، به طوریکه موجبات رشــد و تقویت مســتمر گیاه را فراهم آورده و 
ضمن اصاح و احیا بافت خاک در کشــت های بعدی نیز تاثیرات مثبت خود 

را تداوم می بخشد.
لازم به ذکر اســت عناصر غذایی موجود در این کود به صورت سیدروفوریک 
کاته شــده و باعث آزاد ســازی تدریجی و مداوم عناصر به ویژه ازت در تمام 
دوره رشد گیاه شده و خطر گیاه سوزی و عوارض شیمیایی را نخواهد داشت.

الف( استفاده از کود مرغی در مزارع زعفران :
کود مرغی نســبت به ســایر کودهای دامی از نظر عناصــر غذایی غنی تر می 

باشد.
ولی اســتفاده از این کودها باید با احتیاط و براســاس نیــاز واقعی مزرعه و با 

نظارت کارشناسان مجرب انجام شود.
مقــدار نیــاز زعفران به کود دامــی بطور کلی بــا توجه به آزمــون تجزیه کود 
دامی مورد نظر و آزمون خاک در هر زمینی ممکن اســت متفاوت باشد . لذا 

توصیه های ذکر شده ، کلی و عمومی است:
ســه تن کود مرغی تازه معادل 50 کیلوگرم ســولفات پتاسیم ، 100 کیلوگرم 

سوپر فسفات تریپل و 50 تا 100 کیلوگرم اوره است .
ب( استفاده از کود مرغی در باغات پسته :

اســتفاده از کــود مرغــی در باغات پســته بســیار اهمیت دارد. بســیاری از 
کشــاورزان فرق کود هــای آلی با شــیمیایی را نمیدانند و فکــر می کنند که 
کودهای پلت مرغی از نظر مقدارمصرف مشــابه کودهای شیمیایی مثل اوره 
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هســتند که این کاما اشــتباه اســت ، کودهای پلت مرغی جز کودهای آلی 
طبقه بندی می شــوند و مقدار مصرف آن ها ممکن است چندین برابر مقدار 
مصرف کودهای شــیمیایی برســد و بنابراین مصرف کود های پلت مرغی در 
بهتریــن کیفیــت موجود در بازار حداقــل 1000 تا 1200کیلوگــرم در هکتار 

می باشد. کمتر از این مقدار تاثیر چندانی روی درختان پسته  ندارند.

آشناییبامزایایکودمرغی:
کود مرغی پودری همانند کود مرغی پلتی و گرانوله دارای مواد آلی، ازت کل، 
فســفر، پتاســیم وعناصر ریز مغذی )مس، منگنز، آهن روی( می باشد. کود 
مرغی دارای مقدار زیادی عناصر غذایی است و با بکارگیری آن در زمینهای 

کشاورزی همراه با کود حیوانی می توان حاصلخیزی خاك را افزایش داد.
کود دهی:

میــزان عناصر غذایی موجود در خاک بســتگی به ســاختمان و بافت خاک، 
سوابق کشت و کار و عملیات انجام شده بر روی آن دارد. خاکها در اثر تداوم 
برداشــت محصول، از نظر مواد معدنی و عناصر غذایی فقیر میشــوند و نیاز 
به کود پیــدا میکنند که برای جبران آن، میتوان طــی یک برنامه زمانبندی 
مشــخص اقدام به استفاده از کودهای مختلف شــیمیایی، حیوانی و گیاهی 
نمود. هــدف از زمانبندی مصرف کود، به دســت آوردن بهینه ترین واکنش 

گیاه به کود می باشد.
مقــدار و زمان مصرف کود دو عامل مهم برای کاربرد صحیح کودها و افزایش 
بازده مصرفی آنها است. بدیهی است که مقدار کود مصرفی، بر اساس مقدار 
عناصر غذایی موجود در خاک، میزان جذب عناصر توسط گیاه و نیاز گیاه در 

طول دوره رشد تعیین می گردد.
 مصرف کود مرغی:

 در فصول مختلف ســال کود مرغی را در مزارع مصــرف می کنند. با مصرف 
آن در فصل پاییز بیشــترین زمان برای تجزیه کودمرغی و آزاد سازی عناصر 

غذایی موجود در آن فراهم می گردد.
کود مرغی موجب اصاح فعالیت بیولوژیکی، کشت و کار و خواص شیمیایی 
خاک می شــود، سه تن کود مرغی تازه معادل 50 کیلوگرم سولفات پتاسیم، 

100 کیلو گرم سوپر فسفات تریپل و 50 تا 100 کیلوگرم اوره است .
کود مرغی ترکیب شــیمیایی بسیار متفاوتی نسبت به سایر کودهای حیوانی 
دارد. در کود مرغی مقادیر نســبتا زیاد اســید اوریک و ســایر اوریدها وجود 

دارد.
مقدار مصرف کود مرغی:

بهترین روش در تعیین مقدار کود مرغی در هر هکتار انجام آزمون خاک می 
باشــد. و مقدار مصرف آن با توجه به آزمون تجزیه کود مرغی و آزمون خاک 

زراعی  با مشورت کارشناسان تعیین و انجام می شود.

زمان مصرفمیزان مصرفنام محصولات

محصولات زراعی
)گندم ، چغندر، ذرت ، سویا، 

پیاز، سیب زمینی و...(

800 تا 1200 
کیلوگرم در هکتار

در زمان آماده سازی 
خاک و یا پخش در  
مزرعه بعد از رویش 

محصول

700 تا 1000 محصولات باغی
کیلوگرم در هکتار

اواخر زمستان و یا 
اوایل بهار

50 تا 100 کیلوگرم در گلخانه ها
هر 1000 متر مربع

در زمان آماده سازی 
خاک و یا پخش در 

شیارهای کشت

2000 تا 4000 درختان پسته
----کیلوگرم در هکتار

400 تا 600 برنج
----کیلوگرم در هکتار

1500 تا 2000 توت فرنگی
----کیلوگرم در هکتار

800 تا 1200 انگور
----کیلوگرم در هکتار

مزایایپلتمرغی:
     کاهش موضعی PH خاک 

     افزایش مواد آلی خاک
     اصاح فعالیت بیولوژیکی خاک

     افزایش چسبندگی خاکهای شنی
     کاهش چسبندگی خاکهای رسی

     افزایش میکرو ارگانیزم های مفید خاک
     تیره کردن رنگ خاک و جذب انرژی بیشتر در زمان جوانه زنی

     بهبود خصوصیات فیزیکی، شیمیایی و حاصلخیزی خاک
     کم کردن جرم حجمی ظاهری و افزایش تخلخل و نفوذ پذیری خاک

منابع:

www.mjamalizadeh.persianblog .ir

www.faravarkood.com

www.saffronghaenat.ir

www.behkesht.ir

www.tdm-co.com



پس امتحان کنید و لذت ببرید

رنگ آمیزی جدیدترین سلاح برای مبارزه با اضطراب است و قدرت خلاقیت را 
دکترکتیمالچیودی/هنردرمانگرونویسندهارتقا می بخشد. 

آشتی با کودک درون



پاستا آلفردو

مناسب برای 4 نفردستور پخت
 مدت زمان آماده سازی:  30 دقیقه

مترجم: هدیه غفوریان

روغــن را در ماهی تابــه ریخته تا داغ شــود ، 
ســپس مرغ را همراه بــا نمک و فلفــل اضافه 

کنید تا طایی شود.

2 قاشق غذا خوری  . . . . . . . . . . . . . . . . . روغن زیتون .
2 عدد   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . سینه مرغ .
. 2 حبه . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . سیر .

م گر  2 5 0  . . . . . . . . . . . . . پاستا فتوچینی .
نه پیما  1 /2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خامــه 

نــه پیما  1 /2 و   1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شــیر  .
نه  پیما  1 . . . . . . . . . . . . . . . پنیر پارمســان 

ه ا لخو د ن  ا میــز به  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ریحان تازه .
م ز لا ن  ا میز بــه  . . . . . . . . . . . . . . . . . . نمک و فلفل .
نه پیما  1 /2 و   1 . . . . . . . . . . . . . . . . عصــاره مــرغ .

. به مقدار دلخواه . . . . . . . . . . . . . . . . . . فلفل سیاه .
. 1 قاشق چای خوری . . . . . . . . . . . . . . . نشاسته ذرت .

مواد لازم

وقتی مرغ ها آماده شد در ظرفی دیگر آن را خرد کنید.

در یک قابلمه شیر، عصاره مرغ ، سیر و نمک و فلفل را جوشانده و به آن پاستا فتوچینی را 
اضافه کنید و اجازه دهید برای 12 دقیقه بجوشد.

سپس خامه و پنیر پارمسان را اضافه کرد تا سس به غلظت برسد.

در آخر مرغ های خرد شده را به مخلوط اضافه کرده و همراه با ریحان تازه سرو نمایید.

3

۴

5

2

1



PREMIUM POULTRY MANURE

درصد نام عنصر
4 نیتروژن کل

0/5 P2O5 فسفر قابل استفاده

3/1 K2O پتاسیم محلول در آب

0/3 )Ca( کلسیم محلول

0/3 )Mg( منیزیم محلول

3/25 )S( گوگرد محلول

0/0057 بر محلول

0/0064 مس محلول

درصد نام عنصر
0/01 آهن محلول

0/05 منگنز محلول

0/037 روی محلول

10 رطوبت

27/95 )OC( کربن آلی

7/42 PH 

7/54 هدایت عصاره الکتریکی 1:5

9/22 نسبت کربن آلی به نیتروژن آلی

آنالیز محصول
ترکیبات سازنده : کود مرغی ، پودر صدف ، گوگرد

محصول شرکت پارس طیور گلستان

تهیه شده از مواد اولیه زنجیره تولید گوشت مرغ پیگیر 

گرگان، کوی افسران، نبش افسران دوم، پاک 35
تلفن: 017-32437740
0911-2703816               


